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SUNUŞ
Şanlıurfa'nın düşman işgalinden kurtuluşunun 75. 

yılını idrak etme bahtiyarlığına erişmiş bulunuyoruz. 11 
Nisan 1920 yılında topraklarımızdan kovarak, hak ettikleri 
dersi vermiş olduk. Düşman bir daha geriye gelme cesaretini 
asla bulamayacaktır..

O tarihi günün anısına, her yıl olduğu gibi bu yılda 
"Kurtuluşumuz” kitabını kahraman hemşehrilerimize 
sunmuş bulunuyoruz..

Memleketimiz siyasi bağımsızlığını, kahramanlığı, 
vatan sevgisine bağlılığı sayesinde kazanmıştır..

Şimdi de Şanlıurfalı olarak ekonomik bağımsızlığımızı 
kazanmak mecburiyetindeyiz. Değerli hemşehrilerimiz, bu 
uğurda bütün gücümüzle çalışacağız. Eğer güçlü olmak istiy
orsak, hem Türkiye hem de Şanlıurfa olarak, ekonomik 
yönden mutlak bağımsızlığa kavuşmalıyız..

Ekonomik bağımsızlığın yolu sanayileşmekten geçer. 
Bu yılki "Kurtuluşumuz" kitabında Sayın Valimizin, Sayın 
Tugay Komutanımızın ve Sayın Belediye Başkanımızın 
değerli mesajlarını, hemşehrilerimize sunduk. Bunun 
yanısıra GAP'ın bize getirdikleri, sanayileşme ve 
Şanlıurfamız hakkında biraz bilgi vermeye çalıştık..

Bu nedenle bütün hemşehrilerimizin bayramını en 
içten dileklerimizle kutlar, iyiliklere vesile olmasını Cenab-ı 
Allah'tan dileriz..
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AzizŞanlıurfaTılar,
Tarih, sanat, kültür ve Peygamberler diyarı Şanlıurfamızın düşman işgalinden kurtu

luşunun 75. yıldönümünü huzur içinde kutlamanın mutluluğunu paylaşıyoruz.
75 yıl önce bugün Fransız ve İngilizlere karşı verilen şanlı direniş, özgürlük yolun

daki mücadele ve zafer insanlık tarihine altın harflerle geçmiştir..
Dün atalarımızın güçlü imam sayesinde, yazdığı Şanlı 11 Nisan Destanını, bugü ■ ie 

aynı inanç ve iman gücüyle sizlerinde yazacağından hiç kimsenin kuşkusu bulunmasın..
Kurtuluş gününün kahramanlarım Hacı Mustafa Hacikamiloğullannı, Şıho Rama

zanları, Ali Şellileri, Güllü Hacı Osmanlan, Şehit Nusret Beyleri rahmetle e şükranla 
anıyoruz.

Değerli ŞanlıurfaTılar,
Daha Hz.Ömer zamanında İslam beldesi olan bu taşıyla toprağıyla mübarek top

lar dünya durdukça bu güzelliklerini ve değerlerim koruyacaktır.
Sevgili Vatandaşlarım,
75 yıl önce verilen istiklal mücadelesi bugün bir kalkınma savaşına yenr>- 

bırakmıştır. Şanlıurfa (GAP) ile çok önemli mesafeler almış ve almaya devam edec 
tir.. Geçen yıl 9 Kasım 1994'de Şanlıurfa tarihinin en önemli bayramım yaşadı.. Fıra! 
Harran’ın düğününü kutladı. Bin yıllık hasret sona erdi, Fırat Harran’a kavuştu. Fire i 
serin sulan Harran'ın kummuş dudaklarına bu yıl hayat getirecektir. Artık, Hz..İbr • • 
bereketi Harran'a sağanak halinde yağacaktır..

Şanlıurfa'nın önemli sorunlan birbirinin ardı sıra çözüme kavuşuyor. 500 yat: 
yeni hastane inşaatının başlaması, uluslararası yeni bir hava limanının bu yıl içerisinde 
projesinin bitirilerek temelinin atılacak olması, işsizliğin halledilmesinde önemli bir 
çözüm olan Organize Sanayi Bölgesinde 15 fabrika inşaatının devam etmesi, yeni ady- 
um, hipodrum gibi yatırımlar yalanda meyvesini verecek ve Urfa'ya yeni Hrfa'lar 
katılmış olacaktır..

Özellikle tarihi değerlerimizin başmda yer alan Balıklıgöl ve Dergah düzenlemesi bu 
yıl bitirilecektir. Bu önemli tarihi çevre düzenlemeyi inşaatımızda kapalı otopark hizmete 
giımiş olup, diğer işyeri ve tesis inşaatları devam etmektedir..

Devlet, Şanlıurfa'da Cumhuriyet tarihinin en büyük eserim Fırat'ı Harran'la 
kavuşturarak gerçekleştirmiştir. Şimdi açılan bu yeni dönemde, halkımıza, çiftçimize, 
özel müteşebbisimize çok önemli görevler düşmektedir. Şanlıurfa'nın sanayileşmesi, 
zenginleşmesi, fukaralığı yenmesi için topraktan elde ettiğimiz bereketi fabrika olarak 
ülkemize şehirimize kazandırmanın zamanı açılmıştır.

Artık Şanlıurfa'da, yatırım yapmamanın mazereti kalmamıştır..
Şanlıurfa, Fırat ile gelen bereketten sonra, sahip olduğu sağduyulu halkı ilçelere kadar 

yayılmış üniversitesi, Karaali Kaplıcaları, Organize Sanayi Bölgesindeki fabrikalan üe 
2000'li yıllann en gelişmiş illerinden birisi olacakta. Bu yatırımlara erişmede hizmeti 
geçen Hükümetlere, değerli Bakaramız Necmettin CEVHERİ'ye şükranlanmızı sunuyo
ruz.

Bu vesile ile 75 yıl önce Urfa'nın vatan yapılmasında emeği geçen, canını veren 
şehitlerimize Cenab-ı Hak'tan rahmet, gazilerimize ve Kahraman Silahlı Kuvvetlerimize 
teşekkür ediyorum. Hepinizin Kurtuluş Bayramını yürekten kutluyor sevgiler ve saygılar 
sunuyorum..
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Sevgili Şanlıurfalı Hemşehrilerim,

Bir tarih ve kültür hâzinesi olan güzel şehrimizi?* 

bütünleşmiş 20 nci Zırhlı Tugay'ın Komutanı olan. 

75nci kurtuluş yıl dönümünüzü Tugay personeli ve 

şahsım adına içtenlikle kutluyorum..

Hepinizin çok yakından bildiği gibi Tugay'ırmz 

Şanlıurfa'daki güven ve huzuru sağlamanın yanısıra 1992 

yılından beri SİLOPÎ bölgesinde de Iç Güvenlik hare 

katına iştirak etmektedir..

Güneydoğu Anadolu Proje’sinin (GAP) hayata 

geçmesiyle Şanlıurfa'mızın stratejik önemi daha da arta

cak ve bütün dünyanın gözü bu bölge üzerinde ch- 

caktır.
75 yıl önce olduğu gibi ikinci bir kurtuluş savaşı 

yaşamak istemiyorsak, milletçe milli birlik ve beraber

liğimizi muhafaza ederek sivili, polisi askeri ile 

çelikleşmiş bir vücut halinde gücümüzü ve niteliklerimi

zi dosta ve düşmana göstermeliyiz..

2 İnci yüzyıl mutlaka Türk dünyasının olacaktır.Bu 

duygular içinde Şanlıurfalı hemşehrilerimin 75nci Kurtu

luş Yıldönümünü tekrar kutluyor, saygı ve sevgilerimi 

sunuyorum.
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Muhterem Şanlıurfalı Hemşehrilerim,
75 yıl önce bugün , 11 Nisan 1920'de emperyalist 

düşmana karşı kazanılan zaferi, bugün hep birlikte kut
lamış olmanın sevincim vef heyecanım yaşıyoruz. Canları 
pahasına bize bu günü sağlayan büyüklerimizi anıyor, 
onların torunları olan sizlerin bu zafer gününü en içten du
ygularımla kutluyorum. Cennet mekan şehitlerimizin hiç 
bir övgüyle tarif edilemeyen kahramanlıklarının bedelini, 
canlarıyla ödemiş bize bu peygamberler şehrini emanet 
etmişlerdir,.

Kahraman Hemşehrilerim;
Peygamberler şehri, bu mübarek beldenin evladı olmak., 

Hz. İbrahim’in Hz. Eyyüp’ün hemşehrisi olmak, emperya
list haçlı zihniyetine kanlan pahasına der diyenlerin to
runları olmak en büyük şereftir. Onların yaşantısına, 
amaçlarına, ihdaslarına sahip olup, insanımızın bulunduğu 
sıkıntılardan, dar boğazdan kurtarmayı kendimize vafzife 
edinmez, Haçlı zihniyetlerine, sörnüm ~i menlerine tefrika 
ve entrikalara ve emperyalistlerin oy gelirsek bilelim
ki tarih ve gelecek nesiller bizleri rahim m ve hayır duayla 
anmayacaklar.

Artık süper devletler, çarpışarak rteğil ekonomik 
yönden ve ideolojik yönden ülkeleri istila savaşı içindeler 
Bu açıdan ekonomik yönden güçlü ve inançlı olmak mec
buriyetindeyiz..

GAP’la birlikte başta bölgemiz, Şanlıurfa ve ülkemiz 
önümüzdeki yıllarda ümit ediyorum kı inançlı insanlarıyla 
dünyanın sayılı ülkeleri arasına girecek, Şanlıurfa ise 
GAP’a hem tarım hem sanayi yönünden ülkemizin dört vila
yetinden biri olacaktır. GAP Şanlıurfa’mıza yeniden hayat 
verecektir. Hızla artan nüfusu , ATATÜRK Barajı tünelleri
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ve Harran Ovasıyla çoktan Büyükşehir vasfım kazanmış 
olan bu mübarek beldeye el ele vererek gerek siyaset 
adamlarımızla ve gerek siz Şanlıurfalı hemşehrilerimizle 
sahip olmak hepimize vazifedir.. Bugün Şanlıurfamızın 
pekçok problemi vardır. Hızla artan nüfus beraberinde 
pekçok sıkıntıyı getinniştir;

Başta; Su, işsizlik, konut, altyapı, yol, sağlık, eğitim 
gibi temel sorunlar bizi kıskacına almıştır. Bu sorunları 
imkanlarımızla çözmeye çalışıyoruz. Ancak hızla artan 
nüfus ve GAP'ın cazibe merkeziı de yer alan münbit ova
larıyla Türkiye'yi besleyecek ve hatta diğer ülkelere ürün 
ihracatı yapacak olan Şanlıurfamıza ilave imkanlar 
aktanlmazsa bu çığ gibi büyüyen sorunların altından Bele
diye imkanlarıyla kalkmak mümkün değildir. Korkarım 
şehrimizin kendi haline terkedilmesi durumunda artan so
runlardan dolayı, yalnız Şanlıurfa ve insanı değil, ilgisiz
likten doğacak menfi sonuçlar GAP'ı bile etkileyebilecek
tir..

GAP'ın cazibe şehri Şanlıurfa'yı kurtarmak için mutlaka 
GAP'a yapılan yatırımın belli bir yüzdesinin (%3-5 gibi) 
şehircilik hizmetlerine aktarılması gerekir. Veya bir fon 
oluşturularak bu soruna çözüm bulmak gerekir..

Bugün nüfusu 242.000 olan Erzurum büyükşehir 
statüsüne girmişken, 650.000 nüfusu aşmış olmamıza 
rağmen ve dünyanın dikkatle izlediği projenin merkezinde
ki Şanlıurfa'nın büyükşehir statüsüne girmemiş olmasını 
biz Şanlıurfahlara yapılmış bir haksızlık olarak niteliyor, 
bu eksikliğin bir an önce giderileceği inancını taşıyoruz..

Aziz Hemşehrilerim; önümüzdeki yıllarda temel so
runlarımızı mutlaka çözeceğiz. Arıtma tesisini yapacak, su 
şebekemizi yenileyecek, Karakoyun'un üstünü kapatacağız.
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Yeni iş merkezlerini ve Şanlıurfa Ticaret ve Endüstri mer
kezini kuracağız. Arsa üretimine devam ederek gecekondu
laşmayı önleyecek konut meselesini çözeceğiz. İşsizliği 
çözmek için Yurdumuzun her tarafından iş adamlarının 
Şanlıurfamızda yatırım yapmaları için gerekli organizasyo
nu yaparak güzel şehrimizin sanayileşmesini temin 
edeceğiz.

Şanlıurfamızın ihtiyacı olan yeni mezarlık alanı tesbit 
edilmiştir. Bugün GAP'ın cazibe şehrine yakışır, Buğday 
pazarının açılışını yapıyoruz. Güneydoğunun en büyük 
hayvan pazarının açılışını yapıyoruz. Kanal çalışmalarına 
ağırlık verdik, asfalt çalışmalarımızı hızlandırdık.. Ağaç 
dikme seferberliğini devam ettiriyoruz. Önümüzdeki zaman 
Şanlıurfalı'nın lehine çahşmaya başlamıştır. Temiz yeşil 
ve çarpık olmayan bir kent kuruluyor.. Hep birlikte bu hiz
metlere sahip olmamız lazım. Bu mübarek şehir hepimi
zin..

11 Nisan'da, tarihe mal olmuş kahramanlarını çıkaran 
ecdadımızın zaferle noktaladığı kurtuluş mücadelesini, eko
nomik alanda da en iyiye, en güzele götürmek onların evlat
ları olarak çok çalışmak başta gelen görevimizdir. 
Şanlıurfamızı modernleştirmek temel hedefim en önemli ga- 
yemdir.. Bu inanç ve azimle tekrar 11 Nisan kurtuluş bay
ramınızı tebrik ediyor, bize peygamberler şehrine hizmet et
meyi nasib eden Cenab-ı Hakka hamd ediyor hepinizi en 
derin saygı ve sevgilerimle selamlıyorum. Aziz ecdadımızı 
rahmetle anıyorum..

Ahmet Bahçıvan 
Şanlıurfa Belediye Başkanı
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11 NİSRN
Bir Şehid'in dilinden:

Savaşa at'la geldim,
Ceht'le, muratla geldim...

D ediler: "Düşman kavi.."
İnce San 'atla geldim...

İş komşum Ermeni'ye,
Saf kanaat la geldim...

Tüfekler-top 'lor gördüm....
Çelik inatla geldim...

Sabırdan ballar yedim,
Doyulmaz tat'la geldim...

Fransız'ın hakkından,
Hakk'tan imdatla geldim...

Arzuladım Cenneti,
Uçtum, kanatla geldim...

Karıştım meleklere,
Şan'la-rif atla geldim...

Nebilerden meşk alıp,
Bir hüsnühatla geldim...

Yaşadım sonsuzlukta,
Döndüm, fır  at'la geldim...

Mehmet H.ÖCAL
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URFA'NIN KONUMU
Şanlıurfa, 37.8 kuzey enlem, 38.46 doğu boylamında yer 

alır. Doğu ve batı uc noktalan arasında 2 derece 30 daki
kalık fark vardır. Şanlıurfa'nın denizden yükseltisi ortalama 
518 metredir.

Şanlıurfa'nın güneyinde Suriye, batısında Gaziantep, 
doğusunda Mardin, kuzeybatıda Adıyaman, kuzeyde ise Di
yarbakır illeri bulunmaktadır.
Y üzölçümü: 18.584 km2'dir.

Nüfus: 1990 sayımlanna göre şehir nüfusu 275 bin kişi. 
Ancak GAP nedeniyle artan nüfus bugün 500 bini bul
muştur. İl Nüfusu ise 1 milyonun üzerindedir.

YERYÜZÜ ŞEKİLLERİ
Genelde bir plato görünümündedir. Bir takım küçük te

pecikler ve dağ diyebileceğimiz yükseltiler serpilmiştir. 
Dağlar:
Karacadağ: Sönmüş bir volkanik dağdır. Siverek ile Di

yarbakır arasındadır. İlin en yüksek dağı olup, 1919 metre 
yüksekliktedir.

Tektek Dağları: Viranşehir ile Harran ovası arasında 
olup, Kuzey-Güney doğrultusundadır. 801 metre 
yüksekliğindedir.

Takurtukur Dağları: Karacadağ'ın batısındadır.
Yılanlı Dağı: Takurtukur dağlarının batısındadır
Susuz Dağları: Yükseltisi 817 metredir. Germuş, Nemrut, 

Şebeke, Ararat dağlan aynca ilin önemli dağlandır. 
Akarsular
Fırat Nehri: Siverek ilçesinin Dağbaşı Nahiyesne bağlı 

Mağdelen geçidi civanndan il topraklarına girerek, Suriye 
ve Irak'tan geçerek Basra Körfezine ulaşır. İl topraklan 
içindeki bölümü 270 km.dir. Türkiye’nin en uzun nehridir.

Culap Suyu: Uzunluğu 60 km.dir.
Direkli Suyu: Önemli bir yeraltı kaynağıdır.
Cavsak Suyu, Belih Suyu, Habur Suyu,
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Zengcur Çayı, Süleyman Pınan'nı da ayrıca saymak gerekir. 
Göller.
Halilurrahman gölü: Şehir tarihi dokusunun içerisindedir. 

Uzunluğu 150 metredir.
Aynızeliha gölü: Haliurrahman gölü'nün güneyindedir. 

Uzunluğu 50 metre, eni 30 metredir.
Büyük ve Küçük göl:
Bozova ilçesinin güneydoğusundadır. Kaynak suları ile 

beslenir.
Ovalar:
Haran Ovası: Ortalama yükseltisi 375 metredir. 
Doğusunda Viranşehir ovası, batısında Suruç ovası, 

güneyinde ise Suriye toprakları yer alır. Toprağı kırmızıdır. 
Yüzölçümü 2750 km2’dir. Toprak tabakası 50-100 metre 
arasındadır. Çok verimlidir.

Suruç Ovası: 700 km2'dir. Alüvyon karakteri gösterir. 
Verimlidir.

Viranşehir Ovası: 1200 km2'dir. Dalgalı ve engebelidir. 
Halfeti Ovası: Yer yer tepelerle çevrilidir.
Hilvan Ovası: Düz olmasına rağmen dalgalıdır.
İKLİM: Urfa ilinde karasal iklim hakimdir, gece-gündüz 

ve Yaz-kış arasında önemli ölçüde sıcaklık farkları vardır. 
Nem görülmez. Karlı ve donlu gün sayısı hemen hemen yok 
denecek kadar azdır. Yazlar sıcak (bazen sıcaklık 45-50'yi 
bulur), kışlar soğuk geçer. *

Yıllık yağış miktarı düşüktür. Ortalama yağış miktarı 
yıllık: 484,4 mm. civarındadır. Yaz ayları kurak geçer.
BİTKİ ÖRTÜSÜ: Şanlıurfa bitki örtüsü bakımından oldukça 
fakirdir. Yaygın bitki örtüsü steptir.

Yazın sıcağına hiç bir bitki dayanamamaktadır. Tabii bit
ki örtüsünü bozkır bitkileri oluşturmaktadır.
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URFA İÇİN
-Oradaki Bacılarıma-

Dağlardan akseden ilahi sesi 
Beni toprağınabağlamaktadır.
Ey aziz yurdumun aziz köşesi 
Hasretin bağrım ı bağlamaktadır.

Senin kucağında m evsim ler bahar; 
Göklerden dökülür inci mehtaplar 
Rüzgarında bilm em  ne efsane var 
Maziyi andıkça ağlamaktadır.

" 11 NİSAN" geldi, kahraman Urfa, 
Bayramın şen  olsun güzel,

Can Urfa... 
Unutmadım seni h iç bir an, Urfa. 
Sevincim  gönlümde

çağlam aktadır...

Halide Nusret 
ZORLUTUNA
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URFA ADININ NEREDEN GELDİĞİ
İki nehir arası anlamına gelen (Fırat ve Dicle) Mezopotamya (Yunanca) 

ve El-Cezire (Arapça)'mn yukarı bölümünde yer alan Şanlıurfa'nın tarihsel 
süreç içerisinde bölgeye hakim olan medeniyetlere ev sahipliği yapmış ve 
bunların kendilerine göre verdikleri isimlerle anılmışlardır.

Şanlıurfa'nın MakedonyalIlar dönemindeki adı 'kutsal şehir" anlamına 
gelen EDESSA'dır. Süryaniler "suyu bol" anlamında ORHAİ derken, Arap- 
lar bunu VURHAİ olarak telaffuz etmişlerdir.

Bu, Latince "pınar ve kale" anlamına gelen KORHAİ kelimesi ORR- 
PEİ'dan da kaynaklanmış olabilir.

İslam Hakimiyeti döneminde DİYAR-I MUDAR olarak anılan 
Şanlıurfa, EL-RUHA olarak değişmiştir.

Cumhuriyet döneminde, gecikmeli olarak ancak 12.6.1984 gün ve 3020 
sayılı kanunla ŞANLIURFA olarak değişmiştir.

URFA TARİHİ: Yüzeysel araştırmalar ve Atatürk Barajı göl alanı 
altında kalacak höyüklerde yapılan arkeolojik kazılardan elde edilen buluntu
lardan anlaşıldığına göre Urfa tarihinin paleolitik çağa kadar 
(M .Ö .5 0 0 .0 0 0 -8 .0 0 0 ) uzandığı tesbit olunmuştur. Aynı kazılarda neo
litik çağ (M.Ö.7250-5500), kalkolitik çağ (M.Ö.5500-3200) ve ilk tunç 
çağına ait (M.Ö.3200-1800) çok sayıda değerli eserler ele geçirilmiştir.

Belgelere dayanmayan bazı iddialara göre Urfa, ilk defa şehirler kuran 
İdris peygamber veya Tufan'dan sonra Nuh Peygamber zamanında kurul
muştur.

Urfa bölgesi; Sümer-Akat-Hitit, Babil Kaide, Hurri-Mitanni, Aram-Asur, 
Med ve Pers Hakimiyetlerini görmüştür.

M.Ö.II.bin Hitit vesikalarında geçen Ursu'nun ve Asur vesikalarında 
geçen Ruhua veya Ru'uanın, bugünkü Urfa olduğu söylenmektedir. Şehir; 
ur, Kaide Ur'u, Harran ur'u, orhei, Orhay, Vurhai, Edessa, Diyar Mudar Ru
ha, Reha ve Urfa adlarını almış, en son Şanlıurfa olmuştur.
GUIDE TO URFA AND HARRAN adlı kitaptan derlenmiştir,
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Makedonya Kralı Büyük İskender doğu sefen arasında Urfa'ya ha
kim olmuştur. (M.Ö.332). Bu devir,- M.Ö. 132'de OSROANE krallığı 
ile son bulmuştur. M.S. 250 yıllarına kadar devam et în, Osroane 
Krallığı dönemi Hrıstiyanlık açısmdan büyük önem taşımaktadır. O 
çağın Osroane Kralı Abgar Ukomo'nun (Kara Abgar) dünyada Hristiy- 
anlığı resmi din olarak kabul eden ilk krallardan olduğu, Hz. İsa ile 
mektuplaştığı ve Hz.İsa'yı dinini yaymak üzere Urfa'ya davet ettiği bi
linmektedir.

Bu davet üzerine Hz.İsa yüzünü sildiği mendile çıkan mucizevi res
mini ve Urfa'yı kutsadığına dair bir mektubunu Abgar Ukomo'ya 
göndermiştir. Bu nedenle Urfa'ya Hristiyanlarca bugün bile "Blessed Ci
ty" denilmektedir. Hristiyanlık aleminde kutsal sayılan bu mendilin uzun 
süre Urfa'yı düşmanlardan koruduğuna inanılmış.

M.S. 944 yılında Bizans İmparatorunun doğudaki kuvvetlerinin ko
mutam Loannes Kurkuas Urfa üzerine yürüyerek Hz.İsa'mn bu mucize
vi resmini almayı başarmış ve onu büyük bir törenle İstanbul'a 
götürmüştür.

Hristiyanlığı ilk yıllarında kabul eden Urfa, Müslümanlığı'da ilk 
yıllarında kabul etmiştir. (M.S.639). Selçuklu Sultanı Alpaslan'ın 1071 
yılında şehri kuşatmasına kadar birçok siyasi ve dini- hareketlerin ol
duğu Urfa'da 1098 yılında bağımsız bir Haçlı Kontluğu kurulmuştur. 
1144 yılında İmamdeddin Zengi, 1182'de Sellahaddin Eyyübi Urfa'ya 
hakim olmuştur.

1240 ve 1250 yıllarındaki iki Moğol yağmasından sonra 1260 
yılında Hülagü Han bölgeyi yakıp yıkmıştır. Urfa 1404 tarihinde Ak- 
koyunlulann, 1514 yılında Safevilerin eline geçmiş ve .1517 yılında Os- 
manlı imparatorluğuna dahil olmuştur.

24 Mart 1919'da İngiliz, 30 Ekim 1919'da Fransızlar tarafından işgal 
edilmiştir.

Fransızlara karşı başlatılan direniş ve savaş 11 Nisan 1920'de şehir 
halkının zaferiyle sonuçlanmıştır.
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Urfa'nın Kurtuluşuna Kısa bir Bakış
Müslüm AKALIN

Urfa, Milli Mücadele yıllarında iki işgal yaşadı. 
Bunludan birincisi 7vMart 1919-20  Ekim 1919 tarihleri 

arasındaki İngiliz işgali, diğeri 31 Ekim 1919 - 11 Nisan 
1920 tarihleri arasındaki Fransız işgalidir. Ancak Urfa'yı, 
İngilizlerin Fransızlara anlaşmayla devrettikleri gözönüne 
alınırsa, aynı kampa dahil bu devletlerin işgali tek bir işgal 
olarak da kabul edilebilir. Fransız Generali E.Bremond'un, 
"Tarihimizde Fransanın başına konan talih kuşunu bir defa 
daha ürükütüp kaçırdığı elemli bir devre" olarak tanımlanan 
Kilikya'nın Fransızlar tarafından işgali, aynı generale göre 
o zamanlar kendilgrine-şu.yararlan sağlıyordu:

-Irak Petrolleri, /
-Ergani Bakırlan,
-Kilikya Pamuğu (Almanlann harpten evvel egemenlik

leri altında bulunan Mulhous dokuma fabrikalarının bütün 
ihtiyacını karşıladıklan Kilikya pamuğu),

-İran ile yani sınırsız imkanlara sahip (XV.yüzyılda Na
dir Şah'm hükümdarlığı ve 1937 Nisanında Tahran’a kadar 
gelen Trans-İranian demiryolu bunun tartışılmaz delilidir) 
bir memleket ile temasa geçmek, böylece ekonomik faaliy
et yerimize Orta Asya'nın kapısını açmak." Bu 
düşüncelerle Urfa ve çevresini işgal eden Fransızlar Ur- 
fa'da 500 kişilik bir kuvvet bulunduruyordu.

Bu kuvvete, kendilerine yardımcı olan ve çoğu dışarıdan 
gelmiş olan Ermeniler dahil değildi.
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/  Urfa savaşçıları ise, Müdafaa-i Hukuk Cfmiyet'nce 
oluşturulan milis kuvvetleriyle sonradan bu kuvvetle birleşen 
aşiret kuvvetlerinden oluşuyordu. Sayılan Frarisızlardan 
üstün olmasına rağmen gerek Fransızların iyi tahkim edilmiş 
binalarda bannmalan ve gerekse; eğitilmemiş-düzensiz birlik
ler halinde bulunmaları bu kuvvetlerin başanlı olmalarını en
gelliyordu. Nitekim yapılan bütün hücumlar, büyük kayıplarla
sonuçlanmıştır. 9 Şubatda atılan ilk kurşuna kadar Sivas'dan

ti, bu tarihten sonra sankı'bütün bağlantısını yitirmiştiı/
Bunda, Milli Hareket'in o sıralar Meclis-i Mebusan vs. so

runlarla uğraşmasının etkisi büyüktür ancak sonuç olarak Urfa 
savaşçıları, aradıkları desteği bulamamışlardır. Hem de Mus
tafa Kemal'in XIII. Kolordu Kumandanlığına verdiği bütün 
emirlere rağmen.

Uzayan kuşatma, iki tarafı da sıkıntıya sokmuştu. 
Fransızlar, artık yük hayvanlarını kesip yemeye başlamışlar 
ancak bir türlü gelecek Fransız yardımından ümit kesme- 
mişlerdi. Ümitlerini kestiklerindeyse, teslim olması Fransız 
"şeref ve asaleti" ne bir türlü yakıştıramamışlardı. Onun için 
Urfa mutasarrıflığına başvurduklarında "Ermeni Cemaatinin 
erzaklarının bittiğini ve aç kaldıklarını" bahane ederek şehri 
tahliye edeceklerini bildirdiler.

yC Tahliye teklifi Müdafaa-i Hukuk Cemiyetini kanştırdı. Bir 
kısım üye Fransızların şehri silahsız terketmeleri gerektiğini 
savunuyor bir kısmı ise tahliye teklifinin aynen kabul edilmesi
nin iyi olacağını savunuyordu.
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Birincilerin gerekçesi Fransızların bu şekilde giderlerse bir 
daha, bu kez kuvvet toplayarak gelecekleriydi. 7^.

Karakoyun üzerindeki köprüde taraflar buluştular. Erme- 
niler ve Amerikalıların mal ve canlarının korunması, 
Fransız mezarlarına saygı gösterilmesi, esirlerin geri veril
mesi, ağırlıkların taşınması için 60 deve ve 25 yük ara
basının Fransızlara verilmesi ve eşraftan on kişinin 
Fransızlara refakat etmesi karşılığında Fransızların şehri 
tahliyeleri kararlaştınldı.Suruç yönüne doğru yola çıkan 
Fransız kafilesine eşraf yerine on Türk Jandarması eşlik edi
yordu. On kilometre kadar yürüyüşten sonra Şebeke mevki
inde çatışma çıktı. Fransızlara göre bu "tam bir pusu" idi. 
Bizim resmi kayıtlarımıza göre Fransızlar yolda rastladıkları 
köylülere ateş açmışlar ve silah seslerini duyan aşiretler ve 
milisler olay yerine gelip çatışmaya katılmışlardı. Çatışma 
sonucunda Fransızlardan alman 100 kadar esir dışındakiler 
ölmüşlerdi. Yalnız dört kişi çeşitli yönlerden kaçm ayı 
başarmışlar ve ikisi Cerablus istasyonuna, ikisi de An- 
tep'deki Fransız kuvvetlerine ulaşabilmişlerdi. İşgal, 
böylece sona ermiş, daha sonra Urfa üzerine yürümek istey
en yeni Fransız kuvvetleri Sanmağara'da hazırlıklı bulunan 
Kuvay-i Milliye tarafından karşılanmış ve Fransızlar ileri 
geçememişlerdi  _______ _ 1____  _



URFA KURTULUŞ MARŞI
Dağlar uğuldar, göklerde gürler,
Yankılar dinmeden söyler o günü...
Urfa'yı bir daha kükrer görürler 
Her 11 Nisan'da anarken dünü...

Tarihe nişandır kurtuluşumuz,
Bize armağandır kurtuluşumuz,
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz, 
En büyük şereftir Türk oluşumuz.

Dur, o gün kanlarla ıslanan yerde,
Yükselen sesleri duy perde perde...
Bir eli bağrında, bir eli ilerde 
Haykıran erlerin dinle ününü...

Tarihe nişandır kurtuluşumuz,
Bize armağandır kurtuluşumuz,
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz, 
En büyük şereftir Türk oluşum az.

Atalar kanıyla bağlıyız yurda,
Kuzu kaptırmayız sırtlana, kurda...
Sırası gelince biz bu uğurda,
Kurarız, yine o şanlı düğünü...

Tarihe nişandır kurtuluşumuz, 
Bize armağandır kurtuluşumuz, 
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz, 
En büyük şereftir Türk oluşumuz.

MHulusi KILIÇASLAN
II
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11 NİSAN
O gün; Vatan aşkıyla Hak'ka can verenlerin; 
Kainata seslenen istiklal sahnesiydi...
O gün; Namus yolunda toprağa girenlerin 
Şanla şerefle dolu şahadet hevesiydi...

O gün; Ay-yıldız yaslı, güneş bütün sönmüştü; 
O gün Urfa bir deni zülmete bürünmüştü... 
Vatan kanlar içinde bir gövdeye dönüşmüştü, 
Ufuklarda çınlayan Allah, Allah sesiydi...

O gün; kırdı hakikat o vahşet zincirini;
Söktü, attı temelden esaret zincirini...
Şafak rengiyle ördü hürriyet zincirini...
O gün; Müslüman-Türk'ün bir iman bestesiydi...

11 Nisan düşmanı o gün kalbinden vurdu;
O aslan pençesiyle boğdu sırtlanı, kurdu... 
İbrahim'in Eyyüb'ün çiğnenmez, asil yurdu...
O hamaset destanı mananın zaferiydi...

Mustafa Ayhan 
ABAMOR



NEDEN PEYGAMBERLER ŞEHRİ?
Hz. İBRAHİM
Rüyasında hükümdarlığının elinden gittiğini gören Kraİ 

Nemrut'un bu rüyası kahinler tarafından: "... Bu yıl bir çocu 
doğacak, senin putperest dinini ortadan kaldıracak ve 
Krallığına son verecek" şeklinde yorumlanır. Bunun üzen e 
Nemrut o yıl doğan ve doğacak olan bütün çocukları 
öldürtmeye karar verir. Hz.İbrahim'e hamile olan Numa, h 
mileliğini herkesten gizleyerek o yıl Hz. İbrahim'i b:-r 
mağarada doğurdu. Hz.İbrahim bu mağarada 7 yaşma kalar 
herkesten gizlice yaşadı. 7 yaşından sonra mağaradan 
çıkarılıp baba evine getirilen î-xahim büyüyünce Nemrut ve 
halkının tapdığı putlarla mücadele etmeye, onları kırıp 
parçalamaya başladı. Gerçek tajınnm putlar değil bütün kai
natı yaratan tek Allah olduğunu anlatmaya çalıştı.

Bunun üzerine Nemrut, Hz.İbrahim'i yakalatarak Urfa ka
lesinin bulunduğu tepeden ateşe attırdı. O anda Allah ta
rafından ateşe "Ey ateş İbrahim'e karşı serin ve selamet ol" 
emri verildi, ateş su, odunlar balık oldu. Hz İbrahim sağ se
lim olarak bir gül bahçesinin içerisine düştü.

Onun düştüğü yerde oluşan Halil-ür Rahman ve Aynzeli- 
ha gölleri ile içersindeki kutsal balıklar bugün dünyanın her 
tarafından gelen insanlarca ziyaret edilmektedir. Aynca Hz. 
İbrahim'in doğduğu mağara, bu göllerin yakınındaki mevlid-i 
Halil camii içerisinde olup ziyarete açık tutulmaktadır.

Hz. EYYÜB:
Allah, Urfa'da yaşayan Eyyüp peygamberin kendisine 

bağlılığını göstermek için önce mallarını ve çocuklarını elin
den aldı ve daha sonra kendisine ağır bir hastalık verdi. Has
ta yattığı mağarada bütün1 vücudunu kurtlar kapladı..



Eyyüb peygamber bütün bunlara rağmen Allah'a isyan et
medi. Allah’a ibadetten geri kalmadı, sabır ve şükür gösterdi. 
Allah onun bu sabnna karşılık olarak Sıhhatini ve malını 
geri verdi. Hz. Eyyüb bu nedenle sabır örneği olarak kabul 
edilir.

Hz.Eyyüb'ün hastalık çektiği mağara ve kutsal suyu ile 
yıkanarak şifa bulduğu kuyu bugün Urfa'nın Eyyüb Peygam
ber semtinde ziyaret edilmektedir. Hz. Eyyüb'ün mezarı, Ur- 
fa'nın Viranşehir ilçesine 20 Km. uzaklıktaki Eyyüb Nebi 
Köyündedir.

Bu köy, bir Peygamberler köyü gibidir. Eyyüb Peygamberin 
Türbesi, Hanımı Hz.Rahime'nin Türbesi ve Elyasa Peygamberin 
Türbesi buradadır.

Hz.ELYASA:
Hz. Elyasa Peygamber Eyyüp peygamberi ziyaret etmek 

ister. Uzun yıllar arar, sonunda bulunduğu köye yaklaştığını 
bilmemektedir.

Karşısına şeytan çıkar. Daha çok uzakta olduğunu söyler. 
Elyasa peygamber yaşlanmıştır. Dua eder Allah ruhunu alır. 
1 Km. kala Ona ulaşamadan vefat etmiş ve orada defn edil
miştir. Mezarı aym köydedir

Hz.ŞUAYB:
Şuayb peygamber'in Urfa'nın 85 km. doğusundaki tarihi 

Şuayb şehrinde yaşadığına inanılmaktadır. Bu tarihi kent 
kalıntıları arasındaki bir mağara ev O'nun makamı olarak zi
yaret edilmektedir. (Bakınız Şuayb şehri)

Hz.NUH:
Tufandan sonra, Hz. Nuh'un gemisinin Urfa ile Cey- 

lanpınar (Res'ulayn) arasındaki Cudi dt^ına indiğine 
inanılmaktadır. Gerçekten de bu dağ deniz dalgalarını 
andıran çok değişik bir yüzey şekilne sahiptir. Yöre halkı bu 
konuda çok kesin kanaate sahiptirler. Bu yer Soğmatar ve 
Şuayb şehir ile aynı mevkidedir.
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Hz.MUSA:
Günümüzde Yağmurlu Köyü olarak adlandırılan tarihi 

soğmatar kenti içerisinde, Hz.Musa'nın Kuyusu ve asa'sının 
izi diye ziyaret edilen iki makamı vardır.

Hz.LUT:
Hz. İbrahim'in kardeşi Harran'ın oğludur. Lut Hz.İbrahim 

ile birlikte göç etmiş ve peygamberlik ile görevlendirileceği 
Sodom'a gitmiştir.

3-URFA ŞEHİR 
MERKEZİNDE GÖRÜLMEYE DEĞER YERLER
MÜZE:
Arkeolojik ve etnoğrafik eserlerin teşhir edildiği Urfa 

Müzesi Şehitlik semtindedir. Müzenin giriş katındaki ilk sa
londa Asur, Babil ve Hitit çağlarına ait taş eserler sergilen
mektedir. Bu eserler arasında, Harran'da bulunan ve Babil 
Kralı Nabonid dönemine tarihlenen ve üzerinde Nemrut'un 
ay, güneş ve yıldız tanrılarına dua edişini gösteren stel ilgi 
çekicidir.

Müzenin ikinci ve üçüncü salonlarında neolitik Çağ'a ait 
(M.Ö.7250-5500) çakmak taşından kesici ve delici Metler, 
taş idoller, kaplar; Kalkolitik çağa ait (M.Ö.5500-3200) 
pişmiş topraktan yapılmış boyalı ve boyasız seramikler, 
mühürler, pithoslar,kol-yeler; eski tunç çağına ait (M.Ö. 3200- 
1800) mühür baskıh küp parçalan, silindire damga mühürleri, 
fıgürinli kap parçalan, pişmiş topraktan yapılmış .1 ayvan 
figürleri, madeni eşyalar, takılar, idoller gibi eserler sergilen
mektedir.

Müzenin üst katında yer alan etnoğrafik eserler seksiyo
nunda; yöreye ait giysiler, gümüş ve bronz takılar, el sanat- 
lanndan örnekler, Urfa evlerinden getirilmiş süslemeli ahşap 
kapı ve pencere kanatlan, hat eserleri, el yazması Kur'an-ı 
Kerimler ve cam eşyalar sergilenmektedir. Aynca Müze 
bahçesinde Roma ve Bizans devrine ait mozaikler ile çeşitli 
dönemlere ait taş eserler sergilenmektedir.
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Urfa Müzesi Pazartesi günleri kapalı olup haftanını diğer 
ünleri açıktır.’

ULU CAMt:
Urfa merkezindeki camilerin en eskilerindendir. Ulu Ca

mi, bazı kaynaklardan anladığımıza göre eski bir sinagog 
iken M.S. V. yüzyıl başlarında StStephan Kilisesine 
dönüştürülen ve kırmızı renkteki mermer sütunlarını 
çokluğu nedeniyle "Kızü kilisesi" olarakta da adlandırılan 
bir Hnstiyan kilisesinin yerine inşa edilmiştir. Bu kilisenin 
avlusuna ait duvarlar, bazı sütun ve sütun başlıkları ile halen 
mimari olarak kullanılan sekizgen gövdeli çan kulesi bugün 
ayaktadır. İnşa kitabesi bulunmadığımdan caminin ne zaman 
ve kim tarafından yaptırıldığı kesi^’alarak bilinmemektedir. 
Camideki mevcut kitabeler onanın devirlerine ait olup inşaa 
tarihi hakkında fikir vermemektedir. Nurettin Zengi ta
rafından tamir ettirilerek bugünkü şeklini alan Halep Ulu 
Camii ile benzer bir plan gösteren Urfa Ulu Caminin Zengi- 
ler zamanında 1170-1175 yılları arasında yaptırılmış olabi
leceği tahmin edilmektedir.

HAŞAN PADİŞAH CAMİİ:
Eş değerde çok kubbeli camiler grubuna giren Haşan Pa

dişah camii 15.yüzyılın ikinci yansında Akkoyunlu Devleti 
Sultanı Uzun Haşan tarafından Toktemur mescidinin 
batı'sına bitişik olarak yaptuşlmıştır. Cami, kıble duvan bo
yunca sıralanmış tro m p lu ü ç  büyük kubbe ile örtülü 
dikdörtgen bir plana sahiptir. Kubbeler orta bölümde dört 
bağımsız payeye, doğu ve batıda ikişer duvar payesine, ku
zey ve güneyde ise duvarlara otururlar. Son cemaat yeri önde 
payeler üzerine oturan çapraz tonozlarla örtülü sekiz 
gözlüdür. Doğu baştaki göz Toktemur Mescidi önüne rastla
maktadır. Avlunun kuzeyinde yer alan tek şerefli bir poligo- 
nal gövdeli minare 1859 tarihinde Halil Bey tarafından tamir 
ettirilmiştir...
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RIZVANİYE CAM İİ
Halil-ür Rahman gölünün, kuzey kenarı boyunca yer alan 

bu cami, Osmanlılann Rakka Valisi Rızvan Ahmet Paşa ta
rafından 1716 yılında yaptırılmıştır. Cami avlusunun üç ta
rafı, medrese odalan ile çevrilmiştir.

Rızvaniye Camii, mihrap duvarı boyunca sıralanmış üç 
kubbesiyle dikdörtgen bir plana sahiptir. Üç gözlü son cema
at yerinin üzeri üç kubbe ile örtülü olup doğu ve batıdaki 
kubbeler yanlara doğru yarım kubbelerle genişletilmiştir. 
Caminin inşa tarihinden kalma ahşap kapısı zengin bitkisel 
süslemelidir.

HALİL-ÜR RAHMAN CAMİİ:
Halil-ür Rahman gölünün güney batı köşesinde yer alan 

bu cami, medrese, mezarlık ve Hz. İbrahim'in ateşe 
atıldığında düştüğü makamdan meydana gelmiş bir külliye, 
halindedir.

Caminin güney doğu köşesine bitişik kare gövdeli kesme 
taş minarenin batı cephesindeki kitabede, Eyyübilerde Melik 
Eşref Muzafferiddin Musa'nın emriyle 1211 yılıpda 
yaptırıldığı yazılıdır. Halk arasında Döşeme Cami veya Ma
kam Camii olarak adlandırılan Halil-ür Rahman camiinin Bi
zans devrine ait Meryem ana kilisesinin yerinde inşa edildiği 
tahmin edilmektedir. Bir görüşe göre de şehirdeki en eski ca
milerdendir, Halife Me’mun zamanında Hz.İbrahim Ma
kamına inşa edilmiştir.

EYYÜBİ M EDRESESİ VE FİRUZ
BEY ÇEŞM ESİ
Ulu Caminin doğusuna bitişik olan Eyyübi Medresesin

den günümüze sadece 1191 tarihli kitabesi kalmıştır. Aynı 
yerde bugün görülen tek eyvanlı medrese, Eyyübiler devri 
medresesinin üzerine 1781 tarihinde Nakibzade Hacı İbrahim 
efendi tarafından yaptırılmıştır.
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Medrese eyvanın doğusunda tonozlu, bhtısında kubbeli 
Hüyuzc bir oda yer almaktadır. Kubbeli odanın batısından 
medresenin kütüphanesi olduğu anlaşılan bir oda daha bu
dam ak tad ır. M edresenin güney duvarında 1781 tarihinde 
Hruz Bey tarafından yaptırılan çeşme bulunmaktadır.

URFA KALESİ VE ŞEHİR SURLARI:
Kcnün güney batı kesininde, Halil-ür Rahman ve Aynzeli- 

na göllerinin güneyindeki tepe üzerindedir. Doğu, batı ve 
güney tarafı kayadan ayma derin savunma hendeği ile 
çevrili, kuzey tarafı ise arp kayalıktır. Hz.İbrahim Nemrut 
tarafından bu tepeden ateşe atılmıştır. 812-814Yıllannda 
şehir surlarının yeniden inşaa edilmesi sırasında kaleninde 
inşaa edildiği tahmin edilmektedir.

Güneydeki kayadan oyma hend n M.S.III.yüzyıla ait 
kaya mezarlarının üzerine yapıldığı kesilmiş kaya mezar
larından anlaşılmaktadır.

Kale üzerindeki korint başlıklı iki sütundan doğuda 
olanın kente bakan kuzey cephesindeki Süryanice kitabede; 
"Ben Eftuha'yım, güneşin oğluyum, bu sütunlar ile 
üzerindeki heykeli Kral Man o nun kızı kraliçe Şaimet için 
yaptırdım” yazılıdır. Kral Mano'nun M.S.240-242 yıllarında 
hüküm sürdüğü dikkate alınırsa bu sütunların 812-814 
yıllarındaki kalenin esas inşa tarihinden önce buraya birer 
anıt olarak yaptırıldıkları ortaya çıkmaktadır.

Kale üzerinde Bizans ve tslami devirlere ait çok sayıda 
yapı kalıntısı bulunmaktadır. Haçlı K onutluğu, 
Selçuklular, Eyyübiler; Memlükler, Akkoyunlular ve Os
manlIlar döneminde çeşitli onanmlar geçiren kalenin kuzey, 
güney ve doğu cephelerindeki duvarlarda çeşitli onarım kita
beleri bulunmaktadır. Kentin etrafını çevreleyen surların 
günümüzden 50 yıl öncesine kadar tamamı ayakta idi.
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Urfa şehir, surlarından Harran Kapısı, Bey Kapısına ait 
Mahmutoğlu Kulesi, yer yer duvar ve burç kalıntıları 
günümüze kadar ulaşabilmiştir M.S. 6.yüzyıla ait kaynaklar
da geçin Urfa Surlannnı esas inşa tarihli bilinmemektedir. 
Çeşitli kaynaklardan şehir surların batıda; Sakıbın Kapısı, 
Su Kapısı, Batı Kapısı, Kuzey Batıda; Samsat Kapısı, Saray 
Kapısı, doğuda; Beg Kapısı, Su kapısı ve güneyde; Harran 
Kapısı olmak üzere sekiz büyük kapısının bulunduğu an
laşılmaktadır.

AYNZELİHA VE
HALİL-ÜR RAHMAN GÖLLERİ:
Urfa şehir merkezinin güney batısında yer alan ve İbrahim 

Peygamberin ateşe atıldığında düştüğü yer olarak bilinen bu 
iki göl, kutsal balık ları ve çevrelerindeki tarihi eserler ile 
Urfa'nın en çok ziyaretçi çeken yerleridir.

Halil-ür Rahman gölünün kuzey kenarındaki Rızvaniye 
camii ile güney-batı köşesindeki Halil-ür Rahman camii ve 
medresesi göle ayrı bir güzellik vermektedir. İbrahim Pey
gamber, devrin zalim hükümdarı Nemrut ve halkının taptığı 
putlarla mütcadele etmeye, onları kırıp parçalamaya ve tek 
tanrı fikrini savunmaya başlayınca Nemrut tarafından 
bugünkü kalenin bulunduğu tepeden ateşe atılır. Bu sırada 
Allah tarafından ateşe "Ey ateş, İbrahim'e karşı serin ve se
lamet ol" emri verilir. Bu emir üzerine ateş suya, odunlar 
balığa dönüşür. Hz.İbrahim bir gül sahçesinin içersine sağ 
olarak düşer. Hz.İbrahim'in düştüğü yer Halil-ür Rahman 
gölüdür. Rivayete göre Nemrut'un kızı Zeliha'da İbrahim'e 
inandığından kendisinin onun peşinden ateşe atar. Zeliha'nın 
düştüğü yerde de Aynzeliha gölü oluşmuştur.

Her iki göldeki balıklar halk tarafından kutsal kabul edile
rek yenilmemekte ve korunmaktadır.
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İBRAHİM PEYGAMBER'İN DOĞDUĞU
MAĞARA VE MEVLÎD-İ HALİL CAMİİ
İbrahim peygamber’in doğduğu mağara, Halil-ür Rahman 

ve Aynzeliha göllerinin 100 m. doğusunda yer almaktadır; 
Mevled-i Halil camii avlusu içersine alınmıştır. Hz. İbrahim 
bu mağarada yedi yaşına kadar kalmıştır. Mağaranın 
içersinde bulunan şifalı suyun bir çok hastahğı iyi
leştirdiğine inanılmaktadır.

Bu mağaranın yanma Osm anlı Dönem inde 
Hz. İbrahim'in hatırasına Mevlid-i Halil adı verilen küçük bir 
cami yapılmıştır. İbrahim Peygamberin makamım ziyaret et
meye gelen binlerce kişiye bu camii küçük gelmeye 
başlamıştır.

Bunun yanına 1986 yılında çifte minareli büyük bir camii 
inşa edilmiştir.

EYYÜB PEYGAMBER MAKAMI VE KUYUSU
Eyyüb Peygamberin hastalık çektiği mağara ve kutsal suy

unda yıkanarak şifa bulduğu kuyu, Urfa şehir merkezinin 
Eyyüb Peygamber semtinde yer almaktadır. Sabrın sembolü 
Eyyüb Peygamber bu mağarada 7 yıl şiddetli bir hastalık 
çekmiştir. M.S. 460 yılında Piskopos Nona tarafından 
Eyyüb Peygamber kuyusunun cüzzamlı hastalan iyi
leştirdiğinin keşfedilmesinin üzerine buraya cüzzam hastanesi 
yapılmış ve hastalar bu kuyunun suyu ile yıkattmlarak 
sağkklanna kavuşmuşlardır.

Hz. İsa’nın yüzünü silerek resmini çıkardığı ve Urfa 
Kralına gönderdiği mucizevi mendili bir hırsız tarafından 
çalınarak Eyyüb Peygmber kuyusuna atılmıştır. Bu olay, 
1145 yılında Urfa'yı alan İslam komutanı İmadeddin Zen- 
gi'ye Süryani kilisesinin reisi Basil Bar Şumana tarafından 
şu şekilde anlatılmıştır. "Urfa’yı ziyarete gelenlerden birisi 
Hz.İsanın mendilini çalar ve cebine koyar.
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Kosmas manastırında geceleyen ziyaretçinin cebindeki bu 
mendil karanlıkta ışık ve nur saçmaya başlar. Yanmaktan 
korkan mendil hırsızı mendili Eyyüp Peygamberkuyusuna 
atar. Kuyudan güneş misali bir ışık çıkar, kuyunun içini 
dışını aydınlatır.

Böylece mendil bulunarak kuyudan çıkarılır ve ma
nastırdaki yerine iade edilir. "Halk arasında bu olay Ulu Ca
mideki iki kuyu için de anlatılmaktadır.

KARAKOYUN DERESİ
Karakoyun deresinin tarihdeki adı Deysan ırmağıdır. Ur- 

fa'nm batısından doğan, şehir içersinden geçerek Harran 
ovasında Güllap ırmağıyla birleşen bu dere günümüzde ku
mmuş bir durumdadır. Karakoyun Deresi üzerinde batıdan 
başlamak üzere doğuya doğru Hızmalı köprü, Milet 
Köprüsü, su Kemeri, Samsat Köprüsü (Eski Köprü), Hacı 
Kamil Köprüsü, Beg Kapısı Köprüsü (Kısas Köprüsü) ve 
Demir Köprü bulunmaktadır.

HIZM ALI KÖPRÜ
Karakoyun Deresi üzerindeki köprülerin en 

güzellerindendir. Halk arasında anlatılan bir efsaneye göre 
Karakoyunlu Türk beyliği Hükümdarlarından birini kızı Sa
kine Sultan tarafından Hac yolculuğu sırasında 
yaptırılmıştır. Köprünün orta ayağının doğu cephesindeki 
kitabede 1843 tarihinde tamir ettirildiği yazılıdır. Sakine Sul- 
tan'ın mezarı dere üzerindeki su kemerinin kuzeyindedir.

K A RA K O Y U N  SU K E M E R İ
Millet Köprüsü ile Samsat Köprüsü arasındadır. Bizans 

imparatoru Jünstinyen tarafından 525 senesinde yaptırıldığı 
tahmin edilmektedir.

YOL GÖSTEREN ÇEŞM ESİ
Urfa Şehir merkezinin kuzeyinde, Gaziantep, Diyarbakır, 

Mardin yolu kavşağındaki park içersindedir..

- 3 1 -



I.Dünya savaşında Çanakkale'de savaşan Urfa'lı askerle
rin hatırasına 1917 yılında yaptırılmıştır. Abidenin üzerinde 
Kafkas yolu, A nkara yolu, Bağdat yolu ve şehir merkezine 
giden M.Kemal Paşa caddesini gösteren ok işaretleri bulun
maktadır. Abidenin alt kısmı dört cepheden çeşme olarak 
kullanılmaktadır.

HARB-I UMUMİ ŞEHİTLERİ ABİDESİ 
Şehir Merkezinde, Hükümet konağı önündeki 

kavşaktadır. I.Dünya Savaşının bütün cephelerinde savaşa 
katılan Urfa'lı şehit ve gazilerin hatıralama 1917 yılında 
yaptırılmıştır.

G E L E N E K S E L  U R FA  E V L E R İ 
Birer saray güzelliğindeki Urfa eylerin biçimlenmelerinde 

ikliminin, kalker taşının, islami,'inanışların, birleşik aile ha
yatının, yaşımımn tamamını evinde geçiren kadına onunun 
sıkılmayacağı geniş ve ferah bir ortam yaratma 
düşüncesinin ve sosyal geleneklerin büyük ölçüde etkisi 
vardır.

Urfa'nın sıcak bir iklime sahip olması evlerin avlulu, 
kışlık ve yazlık, eyvanlı, odaların kalın duvarlı ve tonoz 
örtülü toprak damlı yapılmasında etken olmuştur. Çevredeki 
dağlardan kesilen taşların işlemeye elverişli olması, mima
ride hakim malzeme olarak taşın kullanılmasına neden ol
muştur. Şehir merkezinin güney ve güneybatısındaki 
dağlarda yüzlerce yıldan beri işletilen antik taş ocakları ve 
büyük mağaralar bulunmaktadır. İslam inancının topluma 
getirdiği aile mahremiyetini gereği olarak Urfa evleri hare- 
mik ve selamlık olmak üzere iki bölümlü inşa edilmişlerdir. 
Ev halkının oturduğu haremlik bölümü kadın misafirlere, 
selamlık bölümü ise erkek misafirlere, tahsis edilmiştir.
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Selamlık bölümünde küçük bir avlu, bir veya iki oda, ey
van, konukların atlarının barınacağı büyük bir ahır "Develik" 
ve tuvalet bulunur. Haremlik bölümü selamlık bölümüne 
göre oldukça zengin planlanmıştır. Genellikle haremlik avlu
sunun kuzey tarafında, cephesi geneye bakan ve kış ay
larında güneş alan kışlık eyvan ve iki yanında "Kış otura
cağı" denilen birer oda, avlunun güney tarafından ise bunun 
simetrisi durumunda cephesi kuzeye bakan ve yaz aylarında 
güneş almayan yazlık eyvan ve iki yanında "Yaz oturacağı" 
odalar bulunur. Avluyu çevreleyen mekanlar arasında "Zer- 
zembe" (Kiler), "Tandırlık" (mutfak) ve hamam gibi 
bölümler bulunur. Hamamların üç dört kumalı, kubbeli, mi
nyatür şadırvanı bulunan sıcaklık ve soğukluk bölümlü, 
külhanlı oeanlanna rastlamak mümkündür. Mekan genişliği 
ve taş süsleme açısından eyvanlara verilen önem Urfa evle
rinde odalar dahil hiçbir köşeye verilmemiştir. Nadir de olsa 
bazı eyvanlara, bölgedeki Artuklu geleneğini sürdüren 
şadırvanlar yapılmıştır. İki yanı taş sekili eyvanların arka 
duvarlarında yer alan mihrap şeklindeki nişlere damla 
bağlantılı havalandırma bacası açılmış bu bacalar dam 
üzerinde yer alan ve namazgahlardaki mihrap taşını andırır 
rüzgarlıklarla nihayetlenmiştir. Bu taşlara çarpan kuzey ve 
batı rüzgarlarını bacadan eyvana inerek serinlik vermesi 
sağlanmıştır. Yılın 7 ay gibi büyük bir bölümünün sıcak, 
geçtiği Urfa'da ev halkı tarafından gün boyunca serin bir me
kan olarak kullanılan eyvanlar aynı zamanda ev planının asıl 
belirleyici öğesi durumundadır. Eyvanın sayısı ve yeri dikka
te alınarak Urfa evleri; eyvansız, tek eyvanlı, iki eyvanlı, üç 
eyvanlı, dört eyvanlı plan tiplerine ayrılmaktadır.
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Geleneksel Urfa evlerinde "hayat" denilen avlunun 
önemli bir yeri vardır. Düzgün kesme taş döşeli hayat'ın or
tasında mefmer bir havuz, kuyu, "curun" denilen taş yalak, 
içersinde incir, dut, nar, portakal, kebbat (bir çeşit turunçgil), 
annep, zakkum, asma gibi ağaçlardan biri veya birkaçının 
yer alığı çiçeklik bulunur. Çiçeklik aynı zamanda çöpe 
atılması günah olan sofradaki ekmek kırıntılarım , silkelen
diği yerdir. Avluyu çevreleyen duvarların dama yakın 
kısımlarına dikdörtgen nişler şeklinde yapılan kuş evlerin
de yaşayan kuşlar çiçeklikteki bu ekmek kırıntılarıyla* bes
lenirler.

GÖRÜLMEYE DEĞER ÖRNEK URFA EYLERİ:
HACI HAFIZLAR EVİ
(Devlet Güzel Sanatlar Galerisi)
Kara meydan semtindedir. Postahanenin güneyine bitişik, 

olan bu ev, haremlik ve selamlık bölümü olup geleneksel Ûr- 
fa evlerinin birçok özelliğini üzerinde toplamaktadır. 1888 
yılında inşa edilen bu tarihi ev Kültür bakanlığınca restore 
edilerek "Devlet Güzel Sanatlar Galerisi" haline getiril
miştir.

SAKIB'IN KÖŞKÜ
Halil-ür Rahman Gölünün batısındaki Halepli Bahçesi 

içerisindedir. Bu tarihi köşk 1845 yılında yaptırılmıştır. 
Şehir imar planında Fuar Alanı olarak belirtilen bahçeyle be
raber Belediye tarafından satın alınmıştır. Bu kitabın yazar
larını gayertleriyle Urfa Belediyesi tarafından 1985 yılında 
restore edilmiştir. Bu köşk "11 Nisan Fuar Müdürlüğü" ola
rak kullanılmaktadır. Köşkün soğukluk, ılıklık ve sıcaklık 
bölümlerinden meydana gelmiş hamamı ilgi çekicidir.

HAMAMLAR:
Urfa'da Osmanlı döneminden kalma 8 hamam bulunmak

tadır. Bunlar Cıncık, Vezir, Şaban, Velibey, Arasa, Serçe ve 
Sultan hamamlarıdır.
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Eski arasa hamamı hariç diğer hamamlar sabah saat 4.00-
10.00 saatleri arasında erkeklere, öğleden sonra 12.00-18.00 
saatleri arasında kadınlara hizmet vermektedirler.

Haşimiye meydanı-Halil-ür Rahman gölü yolu üzerindeki 
Eski arasa hamamı kullanılmadığından boş durumdadır.

Yıkılıp kaybolmak üzeredir. Diğer hamamlar içersinde en 
görülmeye değer olanı Ucuzluk Pazar mevkiindeki Sultan 
Hamamıdır.

Bu hamamın doğusuna bitişik olarak ayrıca Keçeciler 
Hamımı bulunmaktadır. Keçeciler Hamamında keçeci usta
ları tarafından keçe pişirme işi yapılmaktadır.

HANLAR:
Urfa'da Osmanlı döneminden kalma çok sayıdaki hanın 

en güzel örnekleri Gümrük Hanı, Hacı Kamil Hanı, Menek 
Hanı, Topçu Hanı, Bican Ağa Hanı, Millet Hanı ve Barutçu 
Hanlarıdır.

GÜMRÜK HANI
Haşimeye Meydanı yakınındadır. Osmanlı Padişahı Ka

nuni Sultan Süleyman Zamanında 1562 yılmada Behram 
Paşa tarafından yaptırılmıştır. Avlusundan Halil-ür Rahman 
suyu geçmektedir. İki katlı bu hanın üst katındaki Odalarda 
terziler çalışmakta, avlusunda çayhaneler bulunmaktadır.

4-EL SANATLARI VE ÇARŞILAR
Urfa'nm tarihi el sanatları ve Osmanlı döneminden kalma 

çarşılan Gümrük Hanı civarında yoğunluk göstermektedir.
KEÇECİLİK
Keçe, halı ve kilim gibi yere serilen bir yaygı türüdür. 

Keçe beyaz ve siyah renkte koyun yünlerinden 
yapılmaktadır. Çeşitli renklerde boyanmış yünden desenler
le süslenmektedir.

Urfa'nm en eski el sanatlanndandır. Keçeci Pazarında ve 
Keçeciler Hanında yapılmaktadır.
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Buralarda yapılan ham keçeler, daha sonra keçeci ha
mamına götürülerek gögüsle dövülmek suretiyle 
pişirilmekte ve son şeklini almaktadır.

BAKIRCILIK
Eskiden mutfak gereçleri bakırdan idi. Bu sanat dalı 

günümüzde kahve cezvesi, tepsi, mangal, sürahi gibi turis
tik eşyalara yönelmiştir. Bakırcılık sanatı Hüseyniye 
çarşılarında, Kazancı Pazarında ve Eski Arasa Hamamı 
yakınındaki sobacı pazarında sürdürülmek
tedir.

KUYUMCULUK
Yüzük, bilezik, gerdanlık ve küpe gibi altın ve gümüş 

takıların imal edildiği kuyumculuk sanatı Urfa'da çok eski 
bir tarihi geçmişe sahiptir. Bu sanatla ilgili ürünler Yıldız 
Meydanı civarındaki ve Pamukçu Pazarındaki kuyum cu 
dükanlanndan satın alınabilir.

DOKUMACILIK
"Cülha" denilen dokuma tezgahlarında dokunan', 

"Yamşak" ve "puşu" denilen baş örtüleri dokumacılık sa
natının Urfa'daki en yaygın ürünleridir. Bu ürünler gümrük 
Hanı yakınındaki Bedestende (Kapalı Çarşı)'da 
satılmaktadır.

KÜRKÇÜLÜK
Kuzu derisinden yapılan kürkler ve yelekler Kürkçü Pa

zarında imal edilerek satılmaktadır.
BEDESTEN (KAPALI ÇARŞI)
Gümrük Hanının güneyine bitişik, Osmanlı 

döneminden kalma tarihi bir çarşıdır. Bu çarşıda mahalli 
kadın ve erkek giysileri, yaşamak, puşu gibi baş örtüleri 
satılmaktadır.

SİPAHİ PAZARI
Bedestenin batısına bitişik kapalı bir çarşıdır. Bu 

çarşıda halı, kilim, keçe gibi yaygılar ile kürk ve heybe 
gibi el sanatları ürünleri satılmaktadır.

5-ÖREN YERLERİ
Tarihi, paleolitik çağa kadar uzunan Urfa'nın 

çevresinde çok sayıda ören yeri vardır.
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Aynı yol güzergahında bulunan ve bir günlük turla gezilmesi 
mümkün olan Harran, Han-el Bağrur, Şuayb Şehri, Soğmatar 
Harabeleri ve Eyyüb Nebi köyü Urfa'daki Ören Yerlerinin en 
önemlileridir.

HARRAN: Urfa'nm 44 km. Güneydoğusundadır ve yolu 
asfalttır. Her yıl binlerce yerli ve yabancı turist tarafından zi
yaret edilen tarihi Harran Kenti, kendi adıyla anılan Harran 
Ovası merkezinde kurulmuştur.

Tevrat'ta Haran olarak geçen yerin burası olduğu 
söylenilir. İslam tarihçileri kentin kuruluşunu Nuh Peygam- 
berin'in torunlarından Kaynan'a veya İbrahim Peygamber'in 
kardeşi Aran’a (Haran) bağlarlar. 13.yüzyıl tarihçilerinden 
İbn Şeddad, Hz. İbrahim'in Filistin'e gitmeden önce bu 
şehirde oturduğunu yazmaktadır. Bu nedenle Harran'a Hz. 
İbrahim'in kenti de denildiğini, Harran'da İbrahim Peygambe
rin evinin adını taşıyan bir mescidin, onun otururken yas
landığı bir taşın var olduğunu söylemektedir. Harran tarihiy
le ilgili en doğru bilgiler arkeolojik kazılardan elde edilen 
buluntulara dayanmaktadır. Harran adına ilk defa, Kültepe ve 
Mari'de bulunan M.Ö. II. bin başlarına ait çivi yazılı tablet
lerde "Har-ra-na" veya "Ha-ra-na" şeklinde rast- 
lanılmaktadır. Kuzey Suriyede bulunan Ebla tabletlerinde ise 
Harran'dan "Ha-ra-an" olarak bahsedilmektedir. M.Ö.II.binin 
ortalarına ait Hitit tabletlerinde, Hitit'lerle Mittani'ler arasında 
yapılan bir anlaşmaya Harran'daki, ay Tanrısının (Sin) ve 
güneş Tanrısının şahit tutturduğu belirtilmektedir. Bu tarihi 
belgelerden anlaşıldığına göre, Harran adı 4.000 yıldan beri 
değişmeden günümüze kadar gelmiştir. Harran adı, Sümer'çe 
ve Akat'ça "Seyahat kervan" anlamına gelen "Harran-u" dan 
gelmektedir. Bazı kaynaklar bu kelimenin kesişen yollar ve
ya çok şiddetli sıcak anlamına geldiğini de kaydetmektedir
ler..
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Gerçekten de Harran, Kuzey Mezopotamya'dan gelerek 
batı ve kuzey batıya bağlanan önemli ticaret yollarım ke
siştiği bir noktada bulunmaktadır. Bu özelliğinden dolayı 
Harran, Anadolu ile sıkı ticaret ilişkileri bulunan Asur'lu 
tüccarlann'da önemli uğrak yerlerinden biri idi. Anadolu'dan 
Mezopatamya'ya Mezopotamya'dan da anadoluya olan ticaret 
binlerce yıl Harran üzerinde yapılmıştır.

Bu da zengin ve köklü bir kültür birikiminin oluşmasına 
neden olmuştur. Harran; Ay Güneş ve gezegenlerin kutsal 
sayıldığı eski Mezopotamya putperestliğinin (Sabiizm) 
önemli merkezi olması yönüyle de ünlü idi. Bu nedenledir ki 
Harran'da Astronomi ilimi çok ilerlemiştir.

Urfa'nın Hristiyanlığın en önemli merkezlerinden biri ha
line gelmesine karşılık, Asur, Babil ve Hitit devirlerinden 
beri Harran'da süregelen Sabiizm varlığını M.S.XI.yüzyılla 
kadar sürdürebilmiştir. Bu nedenle Hristiyanlar Harran'a Put
perest şehri anlamına gelen "Helenopolis" adını ver
mişlerdir. Dünyadaki üç büyük felsefe ekolünden birisi "Har
ran ekolü'dür. Harranda birçok büyük bilgin yetişmiştir. 
Devrin en büyük Matematikçilerinden, Tabiplerinden ve yu
nan filozoflarının eserlerini Arapçaya çevirenlerden 821 
doğumlu Sabit bin Kürra, Dünyadan Ay'a olan uzaklığı 
doğru olarak hesaplayan Battani (Avrupalılar Albetegni veya 
Albatanius derler), Yunan filozoflarının maddenin 
bölünebilen en küçük parçasının (atom) parçalanınız ol
duğuna dair iddialarını kabul etmeyen, oysa bölünmez kabu- 
ledilen bu parçanın müthiş bir enerji ile parçalanarak Bağdat 
gibi bir şehri yıkabileceğini söyleyen ve böylece Atom'un 
mucidi sayılan Cabir bin Hayyan, Din bilgini Şeyhülislam 
İbni Tçymiye Harran'daki okullarda yetişmiş dünyaca ünlü 
bazı alimlerdir.
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Emevi hükümdarlarından II. Mervan, Harran'ı devletin 
başkenti yapmıştır. Emevilerin, Asya bölümü 750 yılında 
Abbasilere yenilerek Harran da sona ermiştir.

Abbasi hükümdarı Harun Reşit zamanında kurulan "Har
ran Üniversitesi" dünyada büyük bir ün kazanmıştır.

Fatimiler, Zengiler, Eyyübiler ve Selçuklular gibi İslam 
devletlerini yerleşmelerine sahne olan Harran, 1260 yılı 
başlarında Moğollar tarafından işgal edildi.

1270 yılında Moğollar burayı ellerinde tutamayacaklarını 
anlayınca Harran’ın Camiini, surlarını ve kalesini yıkıp yaka
rak kenti tahrip ettiler.

Bundan sonra Osmanlı dönümende dahi Harran eski par
lak günlerine bir daha dönemedi. Harran, Cüllab ve Deysan 
ırmaklarını suladığı bir ovada kuzey Mezopotamya da kurul
muştur. Harran ovası bir ağ gibi su kanallan ile örülmüş bir 
tarım sahası idi. 1184 yılında Harran'ı ziyaret eden Seyyah 
İbni Cübeyr, burasının gölgelik ve ağaçlık olduğunu, çeşitli 
meyve ve sebzelerin yetişdiğini yazmaktadır. Uzun süren bir 
kuraklık sonucunda da harap olduğunu söylemektedir. 13. 
yüzyılla ait seyahatnamelerde Harran'da 4 medrese 
(Üniversite), bir Hastahane, 1 düşkünler yurdu ve 8 ha
mamın bulunduğundan söz edilmektedir.

Bugün Cullab ve Deysan ıfmaklan kurumuş olduğundan, 
Harran sudan ve yeşilden mahrum bir ovanın ortasında 5000 
yıllık tarihi ile ayakta durumaktadır.

Tipik evleri, höyüğü, kalesi, şehir surlan ve çeşitli mima
ri kalıntıları, geceleyin gök yüzünde pırıl pırıl yıldızlan ile 
turistlerin büyük ilgisini çekmektedir. Atatürk barajı ve Urfa 
Tünelleri vasıtasıyla Harran ovasına akatılacak olan Fırat 
Nehri, Harran'ı tarihteki yeşil ve verimli günlerine ka
vuşturacaktır.
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HARRAN'IN GÖRÜLMEYE DEĞER ESERLERİ:
HARRAN EYLERİ
Harran'ın turistler tarafından en çok ilgi çeken yani küllah 

biçimindeki konik kubbeli tipik evleridir. Harran denilince 
hemen bu evler akla gelir.

Harran evlerinin oluşturduğu ilginç .mimari dokuya 
dünyanın hiç bir yerinde rastlanılmamaktadır.

Harran harabelerindeki antik mimari kalıntılardan topla
nan tuğlalarla köylüler tarafından yapılan bu evler, kare bir 
alanın üzerini örten küllah biçiminde bir kubbeden 
oluşmaktadır. Yanyana gelen tek kubbeler iç kısımda kemer
lerle birbirlerine bağlanmış ve içeride geniş bir oturma me
kanı elde edilmiştir.

Bölgenin iklimine uyumlu olan bu evler yazın serin kışın 
sıcaktır. Harran'ın bu evlerinde tavukların daha çok yumurt
ladığı, at gibi bazı hayvanların uysal olduğu, kuru soğanların 
daha çabuk filizlendiği, yiyeceklerin bozulmadığı halk 
arasında söylenmektedir.

ŞEHİR SURLARI
Harran'ı çevreleyen, yaklaşık 4 km. uzunluktaki şehir sur

ları bugün görülebilir bir şekilde ayakta durmaktadır. 187 
adet burcu bulunan surların; Batıda halep Kapısı,. Kuzeyde 
Anadolu Kapısı (Rum Kapısı), doğuda Aslanlı Kapı, Musul 
Kapısı ve Bağdat Kapısı, güneyde Rakka Kapısı olmak 
üzere toplam 6 kapısı vardır. Bu kapılardan Halep Kapısı ay
akta olup diğerleri yıkılmıştır.

HARRAN KALESİ
Kentin güneydoğusunda yer alan Harran Kalesi şehir sur

larına bitişik olarak inşa edilmiştir. Çeşitli dönemlerde 
hükümdarlık sarayı olarak kullanılan üç katlı yer yer 
yıkılmış bir durumdadır. 1059 yılında İslam Devletlerinden 
Fatimiler tarafından restore edilerek yenilenen'Harran Kalesi
nin esas inşa tarihi bilinmemektedir..
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. HARRAN ULU CAMİİ
Harran Höyüğünün kuyez doğu eteğinde yer alan Ulu Ca

mi, Emevi Hükümdarı II.Mervan tarafından 744-750 yıllan 
arasında yaptınlmıştır. Bazı kaynaklarda "Cami-el Firdevs" 
(Cennet Camii) veya "Cuma Camii" olarak da geçer. Harran 
Ulu Camii Anadolu'nun en eski en büyük ve en zengin taş 
üslemeli camii idi..

Mihraba paralel üç sütun sırasıyla dört şahına ayrılmış 
olan caminin kubbesinin bulunmadığı, üzerinin tamamının 
ahşap çatıyla örtülü olduğu bir yangın neticesinde bu 
örtünün çöktüğü arkeolojik kazılardan elde edilen buluntular
dan anlaşılmıştır..

Bugün caminin kitabeli doğu duvarı, kıble duvarı, mih
rabı, cami iç mekanına giren orta kemeri ve kare gövdeli mi
naresi ayaktadır. Zengin taş üslemeli çok sayıdaki sütun 
başlığı ve kemer taşlan gibi mimari parçalar caminin 
kalıntılan arasındadır..

ŞEYH HAYAT-EL
HARRANİ TÜRBESİ
Şeyh Hayat-el Harrani 12. Yüzyılda yaşamış İslam ermiş 

ve alimlerindendir. M.S. 1185 tarihinde Harran'da vefat edin
ce türbesi 1195 tarihinde Harran surlannın kuzeybatı 
dışansındaki mezarlığa inşa edilmiştir. Türbe çok sayıda 
yerli ziyaretçi çekmektedir. Hz.İbrahim'in babası Azer (Ta- 
reh)in de buraya defnedildiği söylenmektedir.

HARRAN HÖYÜĞÜ
Harran kentinin ortasında yer alan höyükte ilk arkeolojik 

araştırmalara 1951 yılında Türk İngiliz ortak çalışmalanyla 
başlanılmıştır. O tarihten 1983 yılına kadar bu tarihi kent ar- 
keologlann gözünden ırak olmuştur..

1983 yılında arkeolog Dr. Nurettin Yardımcı 
başkanlığındaki bir heyetle arkeolojik kazılara yeniden 
başlanılmıştır. Harran Höyüğünde M.O. III binden M.S.. 13. 
yüzyıla kadar çeşitli buluntulara rastlanılmıştır. Bu buluntu
ların içerisinde en önemlisi Babil Kralı Nabonid dönemine 
ait olan çivi yazılı keramik parçalandır.
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Bu keramiklerde Kral Nabonid'den ve Harran'daki Sin 
Mabedinden bahsedilmektedir. Kazılar halen devam etmekte 
olup bulunan eserler Urfa Müzesinde teşhir edilmektedir..

HAN-EL BA’RÜR
KERVAN SARAYI
Selçuklu dönemine ait olan bu kervansaray Harran ören 

yerinin 20 km doğuundaki Göktaş köyünde bulunmuktadır. 
Yolu şose olup otomobil ve otobüsle gidilebilir. Tamamı 
65x66 m'lik bir alan üzerine inşa edilmiştir.

Kervansaray'ın kuzey cephesindeki portal kitabesinde 
1128-1129 tarihinde El Hac Hüsameddin Ali Bey îmad Bin 
îsa tarafından yaptırıldığı yazılıdır..

Ticaret kervanlarının konaklaması için inşa edilmiş olan 
Han el Ba'rür klasik Selçuklu kervansarayları planındadır. 
Kervansaraya giriş kuzey cephesindeki anıtsal portaldan ol
maktadır..

Giriş eyvanın sağında mescit solunda muhafız odası bu
lunur. Kare avlunun etrafı ahırlar, kışlık ve yazlık odalarla 
çevrilmiştir. Kuzey batı köşesinde ise hamam bulunmak
tadır.. Düzgün kesme taşlardan bir kale görünümünde inşa 
edilmiş olan bu tarihi yapı günümüzde harab bir durum- 
dadır..

ŞUAYB ŞEHRİ
Harran'a 45 km Han el Ba'rür Kervansarayına 25 km me

safede tarihi bir kent kalıntısıdır. Yolu şosedir. Otomobil ve 
otobüsle gidilebilir..

Buradaki yüzlerce kaya mezan üzerine kesme taşlardan 
yapılar inşa edilmiştir. Bu yapıların bazı duvar ve temel 
kalıntıları günümüze kadar gelebilmiştir. Oldukça geniş bir 
alana yayılan bu tarihi kentin etrafı yer yer izleri görülebilen 
surlarla çevrilidir..

Şuayb Şehri harabeleri arasındaki bir mağara ev, Şuayb 
Peygamberin makamı olarak çok sayıda ziyaretçi çekmektedir..
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SOĞMATAR
Harran'a 60 km. Şuayb Şehrine .15 km. mesafededir. Yolu 

şosedir. Otomobil ve otobüsle gidilebilir. M.S I. ve II 
yüzyılda iskan edilmiştir. Soğmatar'da bir höyük ve bunun 
üzerinde M.S. ü.yüzyıla ait kalenin duvar ve burç kalıntıları 
ile köy içerisinde tapmak kalıntıları bulunmaktadır.

Kökü Harran Sin kültüne dayanan Sabiizmin ve baştann 
Marilaha'nın kült merkezi olduğu bilinen Soğmatar ören yeri
nin en önemli kalıntısı baştann ve mukaddes gezegenlere 
ibadet edilerek kurban kesilen açık hava mabedidir. Kayadan 
oyma bu mabedin duvarlannda o dönemden kalma yazılar ve 

* gezegenleri tasvir eden insan röliyefleri bulunmaktadır. 
Aynca kalenin batısında bulunan tepe üzerindeki kayalara 
tannlan tasvir eden insan röliyetleri ve yazılan işlenmiştir..

Soğmatar'da Roma devrine ait çok sayıda kaya mezan bu
lunmaktadır. Aynca köyün kuzeybatı kesimindeki tepeler 
üzerinde üç tane anıtsal mezar bulunmaktadır..

EYYÜB NEBİ KÖYÜ
Soğmatar'dan Urfa Mardin yoluna çıkılır. Viranşehire 5 

km. kala kuzeye sapılır. Buradan 15 km. stablize yol ile 
Eyyüb Nebi köyüne ulaşılır.. Burada Eyüb Peygamber 
Türbesi, Hanımı Hz. Rahime Türbesi ve Hz.Elyasa Peygam
ber Türbesi bulunmaktadır..

AYN-EL ÜRUS
"Düğün Gözü" anlamına gelen bir su kaynağı ve 

gölcüktür. Urfa'nm 50 km. güneyinde, Harran’ın 20 km. 
güneybatısında, Akçakale ilçesindedir.. Yolu asfalttır. Yansı 
Türkiye'de diğer yansı Suriye'de kalmış olan bu su kay
nadığı vaha görünümündedir.. Hz. İbrahim ile Sare Haleb’e 
geçerken bu konaklama yerinde evlenmişlerdir. Bu nedenle 
buraya Düğün gözü anmlamında Ayn-El'ürus denilerek halk 
arasında anlatıla gelmiştir. Gölün bir diğer adı ise "Aynha- 
lilür rahman" dır. Bu da Halil-ür Rahman kaynağı ve gözü 
demektir..
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ÇAR M ELÎK
KERVANSARAYI
Suruç ilçesine bağlı Algör (Onbimisan) köyünün kuzeyin

den Bozova'ya giden yolun 10. km.sinden batıya sapılır. 4. 
km. sonra Çar Melik Kervansarayının bulunduğu Çar Melik 
(Büyük Han) köyüne ulaşılır. Yolun 14. km.si stablize olup 
otomobille gidilebilir.. Bu anıtsal eser, Ticaret kervanlarının 
konaklaması için Selçuklular devrinde yapılmıştır. Ancak 
kitabesi bulunamadığından kesin inşa tarihi bilinmemekte
dir. 43. 80x 36.30 m ölçüsünde bir avlunun etrafını 
çevreleyen ahırlar kışlık ve yazlık odalardan meydana gel
miştir. Kervansaray giriş, kuzey cephesinin ortasındaki ey
vandan olmaktadır. Bu giriş eyvanı ve avlunun etrafını 
çevreleyen mekanların büyük bir kısmı bu gün yıkılmış du
rumdadır..

DEYR YAKUB
(YAKUB KİLİSESİ)
Halk arasında "Nemrut Tahtı" olarak bilinir. Eyüb Pey

gamber makamının güney batısındaki dağlık bölgededir.. 
Araç yolu yoktur. Eyyüb Peygamber makamından yürüyerek 
45 dakikada gidilebilir.. Burada eski bir putperet tapmağı 
Kaya mezarları, Sarnıçlar ve bir anıt mezar vardır. M.Ö. I. 
yüzyıla ait bu anıt mezarın üzerindeki kitabede; Abgar Manu 

'  oğlu Aryo'nun karısı Ameşşemes adına yaptırıldığı 
yazılıdır..

6-LOKANTALAR VE YEM EKLER
Lokantalar, Belediye Binası civanndadır.Buradaki Sümer 

lokantası, Eyvan lokantası ve Çiftlik Lokantası tavsiye edile
bilir. Bu lokantalarda Urfa'nın özel yemeklerinden Patlıcanlı 
kebap, Domatesli kebap, Kuşbaşı kebap, Saç kavurması, 
Lahmacun (Kıymalı ekftıek) yenilebilir.. Aynca Urfa'ya ait 
özel bir tatlı olan "Peynirli kadayıf" çok güzeldir.. Urfa'ya ait 
özel kavrulmuş ve tuzlu fıstık hediye olarak götürülebilir.. 
Bu fıstık Sarayönü semtindeki şekerci dükkanlarında 
satılmaktadır..
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U R F A  K U R T U L U Ş U N A  M A N İ ’L E R
Şanlı Urfa,
Şerefli, Şanlı Urfa, 
fimin "Harran" künyeli;
Ömrün irfanlı Urfa...

İmansız'a..
Bakın siz imansız'a; 
İngiliz teslim etmiş, 
Urfa'mı Fransız'a:
İnsafsız-İz' ansıza...

Kafa dengi,
Hepsi bir, kafa dengi,
Fransız, Ermeni, Rus;
Zalim, sadist, frengi...

Kin bitmez,
Ermeni de kin bitmez, 
Şükürler ki, Rabbime; 
Gücü İslam'a yetmez...

Nerde mertlik,
Düşmanda nerde mertlik?
Yaptıklarına baktım;
Utanmazlık, namertlik...

Kan gölünde,
Kanım v«*Jcan gölünde, 
Sebep olan yaşar mı?

B oğulur kan gölünde...

Kimler geçti,
Kim geldi, kimler geçti,
Mazlum bir "Ya Hu.." çekti;
Göçmez zalimler göçtü...
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Ser'de var,
Yürekte var, ser'de var,
Hainler iflah olmaz;
Bekleyin, son perde yar...

Zaman geçer,
Savrulur zaman geçer, 
Kılıcımdan ya ecel; 
Yahut da aman geçer...

Utandırmaz,
Hakk bizi utandırmaz, 
İbrahim sulbü malum; 
Ateş dahi yandırmaz...

Sular akar derinden. 
Kuş uçmaz kederinden. 
Beldediğim gün geldi; 
Yer oynadı yerinden...

Çarpışma sırasında,
Halk cihad narasında,
Artık, gözümde düşman;
Var'la-yok arasında...

Bizden gitti,
Şehitler bizden gitti, 
Kimi Burak'a bindi; 
Kimi o izden gitti...

Ordu Millet,
Devletler kurdu Millet,
Canını hiçe saydı;
Yurdu korudu Millet...

M ehmet H.ÖCAL



Belediye Başkanımız Ahmet BAHÇIVANIN ŞURKAV tarafından 
düzenlenen SANAYİLEŞME konulu konferansından aynen alınmıştır..

Sayın Valim, Saym misafirler bugün Şurkav'ın düzenlemiş olduğu semi
ner toplantılarından olan, sanayileşme ile ilgili konuyu dilimin döndüğü 
kadar anlatmaya çalışacağım. Tabi bu sohbet toplantısı sonucunda muhtelif 
sorularınız olabilecek bu soruların cevaplarını da dilimizin döndüğü kadar 
vermiş olacağım.

Biz bu arada bugünkü konuşmalar içerisinde, sanayileşmenin getirdikle
ri, sanayileşmiş ülkeler ile sanayileşmemiş ülkeler arasında durum 
değerlendirilmesi hatta küçüğe indirgeyerek sanayileşen şehirler ile sanayi
leşmemiş şehirler arasındaki farklılıkları bir bakıma sanayileşmenin getir
diği avantajları irdelemeye çalışmış olacağız..

Biz tabi sanayileşme olayına geçmeden önce, bizimde buradaki 
amacımız aslmda sanayileşme olayının insanımıza nasıl etki edeceğini ve 
şehrimizdeki nüfus hareketlerinin geçmişten bugüne kadar bir takım 
örnekleriyle konuyu izah etmeye çalışacağım. Hepimizin malumu 1980 
yıllarına kadar Şanlıurfa'nın nüfusu 100.000 civarında seyretmiştir. 1980- 
1990 yılları arasında GAP olayının fiili olarak gündeme gelmiş olması ne
deniyle Şanlıurfa'ya karşı ilgi giderek artmaya devam etmiş vejanlıurfa'nın 
nüfusu 1980-1990 yılları arasında takriben 10 yıl içerisinde %300 artarak
276.000 noktasına ulaşmıştır. Bu beklentiler sonucudur. Tabi burada insan
ların zenginleşmeyi şehirlerde bulabileceğinin bir tezahürüdür. Vereceğimiz 
örneklerde bunları görmek mümkün olacaktır. 1990-1995 yılları arasında 
nüfus oranının tahmini olarak söylemekde mümkün değildir..

Nüfus sayımı yapılmadığı için bu tahmini, GAP Belediyeleri Birliğinin 
tahminidir.. Şanhurfa'nın bugünkü nüfusunun 650.000 civannda olduğu 
söylenmektedir. Genel kanaat bu nüfusun hızla artacağı, nedeni de GAP 
olayıdır; GAP olayının hayata geçirilmesi ile hepimizin bildiği gibi 
Şanlıurfa'da tarımsal ürün çeşitlerinin artacağı ve bu artışın yanında da ürün
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üretim kapasitesinde büvük artışlar olacaktır, iklim şartlannın vermiş 
olduğu avantajlarla yılda 3 defa ürün alınabilir olmasıdır. Bütün bu veriler ve 
varsayımlarla şehrimizin sanayileşmeye karşı ümitle bekleyişleri artmış 
olacak, hepimizin bildiği gibi; şehrimize ilçe ve köylerden ve hatta civar iller
den akın akın göçler olmuştur ve bu göç olayı halen devam etmektedir. 
İnşallah önümüzdeki aylarda sulama da başlayınca 10 yıl içerisinde Harran, 
Mardin ve Ceylanpmar ovalan sulandığında o zaman Şanlıurfa 
bugünkünden çok daha farklı bir görünüm arzedecektir. DİE verilerine göre 
2015 yılında Şanlıurfa'nın nüfusu ilçe ve köyleri ile birlikte 6 milyon 
civarında olacaktır. Bu nüfusun ilimiz merkezinde toplanacağını kabul eder
sek demekki 20 yıl sonra bu günkü Ankara'nın nüfusuna erişmiş olacaktır. 
Bu nüfus artışı bugüne kadar devam ettiği gibi çarpık kentleşme sanayiden 
uzak, işsizliğin büyük boyutlara ulaştığı bu sıkıntılar altından kmmak 
mümkün olmayacaktır. Bu sıkıntıların altından kalkabilmenin yolu da sana
yileşme faktörü altında yatıyor.

Ben olayı sanayileşme konusuna getirmek istiyorum. Dünya lita- 
ratüründe sanayileşme ifadesi (Tarifi) zenginleşme demektir. Sanayileşen 
devletler zengin devletler, sanayileşmemiş devletler ise fakir devletler hatta 
bunu vilayetler bazına indirgeyecek olursak, sanayileşen şehirler zengin 
şehirler, sanayileşmememiş şehirler fakir şehirler olarak kabul edebiliriz. 
Buna ülkemizden örnek verecek olursak Şanlıurfa-Gaziantep, Şanlıurfa- 
Kayseri, Konya'yı, İzmit'i, Bursa'yı ve son 10 yıl içerisinde büyük ataklar 
yapmış Denizli'nin durumunuda ele alırsak bu şehirlerdeki zenginleşme 
faktörünün gerçek sebebinin tamamen sanayileşme olayından kaynak- 

■ landığım görmek mümkündür, ömek vermek gerekirse bugün 3 tane organi
ze sanayi bölgesini tamamlayan 4. organize sanayi kurma arayışları içerisine 
giren Gaziantep'in sadece organize sanayi bölgelerinde 60 bin kişi civarında 
insanı istihdam ettiklerini görüyoruz. İşsizlik faktörünü ortadan kaldıran en 
önemli unsur sanayileşme hareketi oluyor. Eğer bunlar 4. Organize sanayi 
bölgesini de faaliyete geçirirlerse 100 bin kişiye iş imkanı sağlanacağı ifade 
ediliyor ki bu bir vakadır. Muhterem hemşehrilerim, Sayın Valim 
gördüğünüz gibi sanayileşme faktörü hem işsizlik meselesini çözmekte 
hem zenginleşme unsurunu sağlamakta ve yine zenginleşme unsurunu 
sağladığı için de çarpık kentleşmeyi önlemede önemli bir faktör olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Niçin çarpık kentleşmeyi önlemede önemli bir 
faktördür?

Çünkü ekonomik durumları iyi olmayan insanların herkesin bildiği gibi 
hazine arazileri üzerinde veya normal imar plamna uyulması gereken yer
lerde dahi 100 m21ik bir alan üzerinde 2 odayı kapatıp kendi çoluk 
çocuğunu nasıl barındırabilmenin hesabı içerisine girebilmekte ve böylece 
daracık sokaklar içerisinde küçücük evler ve sağlıksız ortamlar içerisinde
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yaşamak mecburiyeti içerisinde kalıyorlar. Eğer imkanları olsaydı tabiki 
böyle bir ortamda kesinlikle yaşamayı istemezlerdi..

Biliyorsunuz bu sokaklara alt yapı hizmetlerinin götürülmesi oldukça 
problemli; nedeni ise buralardaki yapılaşmanın kayalıklar ve tepeler üzerine 
yapılmış olmasıdır. Şıhmaksut tepelerinde Topdağında kayalıklar üzerinde 
kurulan evlere alt yapı hizmeti götürmek iş makinaları ile oralara ulaşmak 
gerçekten hem zor hem de maliyeti oldukça yüksek olacağını biz Belediye 
olarak biliyoruz, sizlerde olaym zorluğunun farkındasınız. Eğer zenginleşme 
olayı gerçekleşmiş olsaydı bu tarz sağlıksız yapılaşma olmamış olacaktı.

Şimdi sanayileşmeye doğru girmek istiyorum konunun başında 
söylediğim gibi sanayileşmek demek zenginlik demektir. Vilayet bazında 
Gaziantep'i ömek vermiştik. Kayseri'den ömek vermek gerekirse 2500 ün 
üzerinde sanayi tesisi v a r ; bu sanayi tesislerinin hepsi sadece Türkiye pazar
larına değil dış pazarlara da hitap etmektedir. Denizli'de ise son 10 yıl 
içerisinde tekstil sanayinde büyük hamleler yapılmış olup, Ege bölgesinde 
küçük fabrikalar şehri halini almıştır..

Sanayileşmeyi değişik boyutlarda incelersek 5 tane ana sorunla 
karşılaşırız. En önemli sorun finans sorunudur. Yani para ve kaynak yeter
sizliğidir. Maalesef bugün Türkiye şartları içerisinde projeye değilde parası 
olana kredi verilmektedir. Bu tamamen yanlış bir olaydır. Bugün eğer parası 
olana değilde, gerçekten yatırım yapmayı planlayan ve büyük projeler 
üretelebilen insanlara kredi imkanları sağlanmış olsaydı kı; bu batıda 
böyledir, Amerika'dadaböyledir.

Bakınız, 1946 yılında Karabük Demir Çelik Fabrikaları yapılırken 
İngilizlerin Türkiye üzerindeki baskısı ve etkisi şu olmuştur: siz sanayi ile 
uğraşmayın tarımla uğraşın, hatta meyve bahçeleri dikin diye bu fikri empo
ze etmeye çalışmışlardır. Zaten bugünkü konu ile bağlantılı olarak ortak 
pazar meselesine zarureten değinmek zorundayız. Çünkü sanayileşmemiz 
bir noktada bunlarla bağlantılıdır. Proje olayına para verilmediği için 
gerçekten yatırım yapmak isteyen iş adamlarımızın bu konuda büyük 
sıkıntıları vardır.

İkinci önemli sıkıntı kalifiye eleman bulamama sıkıntısıdır.. Bugün 
Türkiye'de yer yer bu problem, bu sorun aşılmak üzeredir. Şanlıurfa'da orga
nize sanayi devreye girerse önümüzdeki bir iki yıl içerisinde tam olarak faali
yet göstermeye başladığı zaman Harran Üniversitesinin buraya entegre 
olmasıyla eleman sıkıntısını gidermiş olacağına inanıyorum. Dolayısıyla 
Şanlıurfa için bu Üniversite büyük bir şanstır. Sanayi ile Üniversite işbirliği 
mutlaka gereklidir. Batı da bunun çok güzel örneklerini görmek 
mümkündür. Bir ömek vermek gerekirse üniversitelerde kariyer yapan, dok
tora yapan öğretim üyeleri olduğu gibi fabrikalarda doktora yapan Doçentlik
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tezlerini veren ve Profesörlüğe kadar yükselen öğretim elemanlarım her 
zaman görmek mümkündür.

Üçüncü önemli husus hammadde teminindeki güçlüklerdir. Sanayici her
hangi bir yere yatırım yaptığı zaman önce hammaddeyi nasıl temin edebili
rim hesabım yapar şahsımdan bir örnek vermek gerekirse; 1980 yıllarında 
ilk iş hayatına atıldığım zaman (Türkiye'nin 70 cente muhtaç olduğu 
dönemler) ; biz Türkiye'de nasıl bir yatırım yapabiliriz ki ithalata dayalı 
olmasın, hammaddesini Türkiye'nin her tarafından istediğimiz zaman bula
bilmenin hesabına girdik; o zaman Elektronik Yüksek Mühendisi olmama 
rağmen elektronik ile ilgili hammaddenin dışarıdan ithal edildiği için cesaret 
edipte giremedik. Mesleğime konu itibariyle yakın olan elektrik motorlarının 
hammaddesini ülkemizden temin etme imkanı vardı. Sac olsun, bakır tel 
olsun, aliminyum olsun bunlar Türkiye'de üretilen hammaddelerdi .Biz ise o 
dönemlerde Türkiye'ni ithalat güçlüklerini bildiğimiz için hammaddeyi 
içeriden temin edebildiğimiz ürün imalatına girdik, onun için sanayicinin 
aradığı en önemli unsurlardan biride hammadde olayıdır. Bunu biz Şanlıurfa 
ile ilişkilendirecek olursak göreceğiniz gibi Harran ovasının bereketi ile bin
lerce tesisin kurulacağı hepimizin malumudur..

Dördüncü önemli sorun eğitim sorunudur. Sanayici ve
yatırımcılarımızda yeterli düzeyde eğitim olmadığı için nereden ve nasıl 
başlayacağım bir program bir çerçeve içerisinde bilmediği için zaman 
zaman bire mal edeceğini ikiye, ikiye mal edeceğini dörde mal etmektedir. 
Ben inanıyorum ki geçen aylarda hamdolsun ki Sayın Valimizin bir fabri
kanın temelini attığında beraberdik. Orada yapmış olduğu konuşmada bu 
yıl sonuna kadar 15 civarında tesisin temelini atacağını söylediler. Ancak ben 
ümit ediyorum ki Allah bir mani vermezse bizde içerisine girmiş olduğumuz 
sanayi çalışmaları ve konferans hareketinin sonucu olarak tabi bir ümittir bu, 
ümit gerçekleşmesi hepimizin arzusuzur. Geçen gün İstanbul'da bir konfe
rans verdik takribi 200 iş adamı, müteşebbis çağırdık salon tıklım tıklım 
doluydu. Orada yapmış olduğumuz konuşma fevkalede karşılandı müsbet 
sonuçlar verdi. Biz bu konferansları ard arda Ankara'da, Adana'da 
dönüşümlü olarak İstanbul'da dönüşümlü olarak Urfalı olmayan sanayicile
re de vereceğiz. Gaziantep, Adana, Konya, Kayseri, Denizli, İzmir'de 
Şanlıurfalı olsun olmasın Şanlıurfa'nın şu anki durumunu GAP’ın getirecek
leri ile sanayileşmenin avantajlarını ve hatta Japonların, Almanların uzun 
yıllar Şanlıurfa'da yapmış oldukları araştırmalar sonunda öncelikli olan 
yatırımlar sıralamasını ileride verecek; hatta bazı teşvik belgelerinin bu 
günkü değerleri itibariyle kapasitelerine göre yatırım bedellerini bunlann geri
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dönüş sürelerini ve istihdam edecekleri işçi sayılarını geniş bir perspektif 
içerisinde inşallah anlatmaya çalışacağım.

Şanlıurfa'da hammadde olayı problem olmaktan çıkıyor, endüstriyel 
ürünlerin çeşitliği sulamadan sonra artması bu ürünlerin artışı yanında kapa
sitelerinin de artacağını bir ömek vererek açıklamaya çalışalım. Halihazırda 
sulama başlamamış olmasma rağmen kuyularla yapılan sulamadan elde 
edilen pamuğun % 95'i Şanlıurfa'nın dışına çıkıyor. Ancak % 5'i 
Şanlıurfa’da işlenebiliyor. Demekki; önümüzdeki bir kaç yıl içinde Harran, 
Mardin ve Ceylanpınar Ovası sulandığı zaman bu bölgede üretilecek 
ürünlerin elbette yatırımcılar tarafından öncelikle işlenmesi arzu edilecektir, 
örneğin bugün 3 tane çırçır fabrikası varsa belki 150 tane çırçır fabrikasına 
ihtiyaç duyulacaktır. Aynı şekilde nasıl 1 tane iplik fabrikası varsa 100-150 
tanede iplik fabrikasına ihtiyaç duyulacaktır. Bugün nasıl insan ekmeksiz 
duramıyorsa inanın ki girişimcide duramayacaktır. Hepimizin gönlünde bir 
ümit halinde olan GAP'ın sanayi kolunda getireceği değerler önümüzdeki 
10-15 yıl içerisinde Şanlıurfa'yı bir cazibe merkezi haline getirmek mecburi
yetinde kalacaktır. Çünkü hammaddenin üretim kaynağı Şanlıurfa'dır da 
ondan, Şanlıurfa'nın bir özelliğide bulunduğu coğrafik yapısıdır. Güneyinde 
Suriye ve Irak Doğusunda İran, Kuzeydoğusunda Kafkas ülkeleri ile çizmiş 
olduğu hilal içerisinde bir yıldız konumundadır. Dolayısıyla buralara 
yakınlığı düşünülürse , gelecekte birkaç saatte Şam'a , Bağdat'a, Tahran'a 
araba ile gidilebilecektir. Şanlıurfa'nın her tarafı demir yolu ağı ile örüldüğü, 
otoban yapıldığını hatta büyük hava meydanı yapıldığı düşünülürse Lond
ra'dan kalkan uçağın Şanlıurfa'ya indiğini, Paris'ten, Mekke ve Medine'den 
uçakların her gün Şanlıurfa'ya geldiğini gözünüzün önüne getirdiğiniz 
zaman bu ülkelerle ticaret bağının çok daha kolay olacağını bu bölgedeki 
yatırım ticaret komşu devletlerle daha kolay işbirliği sağlanabilecektir.. 
Şehrin konumu hem hammaddenin bereket kaynağı hemde (Komşu vilay
etlerle zaten kültür birliğimiz vardır) mesafenin yakınlığı ümit ediyorum ki 
önümüzdeki yıllar itibariyle bu perspektif içinde Şanlıurfa'nın öneminin daha 
çok artacağına inanıyorum. Zaten pek çoğu bunun farkında değil, gerek 
Şanlıurfa'nın huzur kenti olduğunu bilmedikleri için yatınma 
yönelmemişlerdir. İşte biz onların ayağına gideceğiz. Şanlıurfa'nın bir huzur 
kenti olduğunu ve huzur kentinde yatırım yapmanın faydalarını inşallah on
lara anlatma fırsatını bulacağız.

Beşinci önemli sorun pazarlama problemi.. Pazarlama problemi büyük 
sanayiciler yanında küçük ölçekli sanayiciler içinde en önemli problemdir. 
Bilhassa küçük sanayiciler belli kapasite ile bir veya iki ürün ürettikleri için
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pazarlama ve organizasyon kuramamaktadırlar. Büyük sanayiciler ise son 
yıllarda ihracat meselesi gündeme geldiğinden, problemler nispeten 
azalmıştır. İşte bu pazarlama problemi Şanlıurfa'nın komşu vilayetlere 
yakınlığı nedeniyle sanırım kolaylıkla çözülebilir. Pazarlama meselesini iyi 
çözen bir yatırımcı firmanın artık önünde hiçbir engel kalmaz, pazarlama 
problemi önüne engel olarak çıkmaz.

Muhterem hemşehrilerim bu konulara bağlantılı olarak ortak pazar me
selesine değihmek ve daha sonra Avmpa Topluluğu bugünkü ifade ile Avru
pa Birliği meselesine birkaç cümle ile değinmek istiyorum.. Avrupa Toplu
luğunun resmiyetteki kuruluşu 1957 yılına dayamr, 1957 yılından bugüne 
AT ülkeleri adını alır. Bugünkü ifade ile Avrupa Birliğine doğru hatta bitiş 
noktasına yaklaşmaktadır. Bunların ortaklarından birisi de Türkiye olmak 
durumundadır. Gördüğüm kadarıyla benim kişisel görüşüm ve sanayinin 
bize vermiş olduğu tecrübeye dayanarak bu konularda bazı bilgiler veremeyi 
kendime görev addediyorum. Buna göre ATın kuruluş tarihi 1957 değil 
1838'li yıllann başlarında Avrupa'lmın buhan bulup onu endüstriye uygula
ması ile başlar o dönemden bu güne takribi olarak 200 yıllık bir geçmiş 
içerisinde Avrupalı, Amerikalı ve Japonlar bu günkü sanayi düzeyine 
ulaşmışlar ama 1800'lü yıllara bakıyoruz Osmanlı İmparatorluğunun 
çöküş yılları, dağılma dönemi... kendi kültüründen, kendi, benliğinden uzak
laşma dönemi ve o dönemlerin güçlenmeye başlayan Avrupası Os
manlIlarla muhtelif ticaret anlaşmaları, İslahat hareketleri ve birtakım reform 
çalışmalarına gjrerek gerçek amaç; çökmekte olan İmparatorluğu dağıtma 
ve kendisinin güçlenmesi için gerekli hammaddeleri İmparatorluk sınırları 
içinden temin etmek. Bunun sonucuna bakıyoruz. 1838 yılında Osmanlı 
İmparatorluğu Avrupa'nın muhtelif devletleri ile ■ anlaşmalar imzalamış, 
1838 ticaret anlaşması, bu anlaşma tarihinde bir dönüm noktası olarak ifade 
edebiliriz. Bu anlaşma ilk olarak İngilizlerle aynı yıl Fransızlarla daha sonra 
Almanlarla,İspanya gibi muhtelif ülkelerle yapılmıştır. 1957 yılında Avru
pa topluluğunu yani A.T.'yi kuran ülkeler 1838 yılında ticaret anlaşmasını 
hazırlayan ülkelerin aslında bu taslağı 1838 yılında hazırlamış olduklarını 
söyleyebiliriz. Bu ticaret anlaşması Osmanlı İmparatorluğunun ihracatına 
%12 vergi, ithalatına %3 vergi konularak OsmanlI'da yaşayan insana sen ih
racat yapamayacaksın ama ithalat yapabilirsin. İhracat yaptığın zaman %12 
vergi ödeyeceksin bu konuda önemli iki hususu söylemek istiyorum. Bu 
anlaşmayla Osmanlı Sınırları içersinde şehirden şehire mal götüren 
tüccarlanmız belli bir vergi veriyor; bu tüccar Müslümansa bu vergiyi 
ödemek zorunda, Müslüman değilse muaf tutuluyor. Gördüğünüz gibi
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şehirden şehire malı götüren bu tüccarımız bir vergi ödüyor, ama dışarıdan 
gelen bir Ingiliz, bir Fransız veya Alman bu vergiden muaf tutuluyor.. Bunun 
neticesinde ithalat kapıları o dönemde açıldı ihracat kapılan o dönemde ka
pandı. 1838 Ticaret anlaşmasıyla bu anlaşmamn unsuru olan ithalat 
kapılanmn açılması bugüne kadar devam etmiştir. Avrupa Birliğine girme
miz halinde bu kapılar tamamen açılmış olacaktır. Bize zararı nedir nok
tasına gelmeden önce 1854 yıllarında Osmanlılar ilk borçlanmayı Sultan 
Abdülmecit döneminde yaptılar. Yine o dönemde 1854 anlaşması ile Avru
palIlar Osmanlı Mâliyesini kontrol manasına gelen Osmanlı Bankasını da o 
dönemde kurdular. Bugün endirekt olarak bakıyoruz aynı işlemi IMF, 
Dünya Bankası, diğer bazı batılı kurum ve kuruluşlar mâliyemizi kontrol 
ederek bize yön vermişler, biz kendi başımıza düşünmeyi öğrenmedikten, 
kendi başımıza hareket etmeyi ve kendi meselemizi çözmeye bir fiil soyun- 
madıktan sonra başkalarının meselemizi çözmeye namzet olacağına ben 
şahsen inanmıyorum. Buna ilişkin ithalat kapılarının açılmasıyla ilgili 
çarpıcı örnekler vermek istiyorum. O dönemde ipek sanayimiz fevkalede 
gelişmiş noktada Bursa'da 100'den fazla tesis var. Halı ören el tezgahları vs.. 
İstanbul'da da 3167 adet tesis var. Bu anlaşmadan sonra bakıyoruz 20 yıl 
içerisinde Bursa'da tesis sayısı 75'e İstanbul da 37'ye düşüyor. Fes'ten ayak
kabıya kadar imparatorluk sınırlan içersinde o dönemin sanayi hamleleri ka
panmaya yüz tutuyor. Manisa da bu tür dokuma tezgahları birer birer ortadan 
kalkıyor. O dönemin anlaşması bize bu günün sanayileşmemiş ülkenin 
doğmasına neden olmuştur kanaatindeyim. Bu gün Avrupa Birliğine girer
ken gümrük kapılarının açılması sonucu düşüncemiz o dur ki Mâliyemiz 
kontrol altında IMF, Dünya Bankası elamanları gün yoktur ki veya ay yok
tur ki gazete ve yayın kuruluşlarından izlemiş olmayalım. Bunun sonunda 
bugün geldiğimiz nokta ekonomik potansiyel enflasyon oram, işsizlik 
Türkiyenin halihazırdaki durumunu anlatmaya ve izah etmeye yeterlidir. Bu 
gün anlaşma yapıldığı zaman ne olacak; Türk sanayicisi Avrupaya mal 
ihraç edecek seviyeye gelmemiştir. Tesktil sanayisi hariç Türkiye'den Avru
pa'ya ihraç edilecek malımız yoktur. İhraç edilen cüzi miktarda Televizyon 
sanayisi mamüllleridir. O da montaj sanayinin ürünleridir. Avrupa'nın belli 
firmaları Türkiye'de montaj yapan Televizyon firmalarına hammadde 
gönderip taşeron olarak kullanırlar. Türkiye'de Avrupa'nın büyük firmaları 
bize ait deyip ürettiğimiz ihraç ettiğimiz mallan aslında kendilerinin lisansı 
kullanılarak Türkiye üzerinden Ortadoğu ülkelerine, Güney Afrika ve Uzak- 
doğuya ihraç ederler.

Bugün Avrupa ile rakebet şansımız yoktur. Bu örneği kendi üzerimde
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yaşadığım için anlatmayı mahsurlu görmüyor fayda mulahasa ediyorum. 
1987 yılında Almanya'nın Münih kentinde motor fabrikalarını geziyoruz, 
gezdirilirkende kerhen gezdiriliyorduk; Biz müşteriyiz sizden 5000 motor 
alacağımızı söyledik. O dönemlerde takribi 100 civarında Türkiye'de motor 
üretiyorduk. Pakx motor firması fevkalede modem bir tesis olmasından 
dolayı bizden olsa olsa 20-30 misli kapasite ile günde 3000 motor üretebilir, 
bu düşüncemi Genel Müdür'e söyledim güldü ben mahçup oldum. Acaba 
yanlış bir soru mu sordum döndüm tekrar sordum, Genel Müdür toparlandı 
biz burada günde 25000 motor üretiyoruz dedi. Ben dediğiniz rakamın 
küçüklüğüne güldüm dedi. Kendi kendime bu fabrika Almanya'nın en 
büyük motor fabrikasıdır dedim. Bize göre büyük bir kapasite o günlerde 
Türkiye'de o tür imalata giren insana deli diye damgalamayan oluyordu. 
1979-1980 yıllarında küçük elektrik motorlarını ithal ediyorduk. Biz bu işe 
girdiğimiz zaman o tarzda yorumlayan birçok insana rağmen pek çokta 
dostlarımız sayesinde hamdolsun 2 yıl bir zaman içinde işimizi kurduk 
üretime başlamıştık.Türkiyede elektrik motorları vardı. Bunlar General 
motor Amerikan firması id i; birde Gama motorları vardı, o da yerli bir firma 
idi; bunlar Türkiye'nin en büyük firmaları idi, üretimleri takribi 1500-2000 
civarında o günlerde Münih'te elektronik fuarı açılmıştı fuara davetle 
gittiğimizde fuar alanı o kadar ilginçti ki telaşa düşmemek mümkün değildi. 
Bizdeki o telaş en az 15-20 tane faks motora eşdeğer Alman fabrikalarını 
kataloglar halinde o fuarda sergilendiğini görmüştük. Ürünlerin sergilendiği 
her ürününü karakteristik özelliklerini kataloglarda her motorun 5-10 tane 
değişik türünü güç ve değerlerini gösteren motor imal ettiklerine şahit olduk.

Türkiye'de toplam üretilen motor sayısı 10000 civan idi, yani bizim 
ürettiğimiz bütün kapasite Almanya'daki 1 fabrikanın üretimine eşdeğerdi. 
Onlara şu soruyu sordum. Bunları üretip nerede tüketiyorsunuz? Adığım 
cevap ise ürettiğimiz ürünlerin takriben %10-15'ini kendimiz tüketiyor kalanı 
ise Ortadoğuya, Güney Afrika hatta Uzak Doğuya satıyoruz. Bu örneği niçin 
verdim. Düşününki Avrupa Birliği bir araya geldiği zaman o kadar motor 
konusunda üretici firmanın bir araya geldiğini düşünmek onlara Türkiye'den 
motor ihraç edebilmemiz milyonda bir ihtimal bile değildir. O zaman 
Türkiyede motor üreten ne kadar firma varsa kapanmak zorunda kalacak 
hatta otomobil sanayi ve elektronik sanayi içinde bu böyle olacaktır. Onların 
içerisinde kaybolmamak elde değil. Ancak bu rakabet ortamında bir işçi ola
rak işçi olma vasfına seneler soma rekabet etme şansına sahip olabiliriz. Bir 
örnek vermek gerekirse 1977 yılında İtalya'nın Milano şehrinde formenti 
firmasında 15 gün misafir olarak kaldım. Onların lisansı ile Televizyon
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üretiyorduk. Müdür odasında oturuyorduk. O sırada şefi ikaz edip 1 işçiyi 
çağırdılar. Tekrar işçiyi geri gönderdiler sonra bize meseleyi izah ettiler: 
işçiye sordukları soru şu idi; "Bu gün 2 defa tuvalete gitmişsin hasta isen 
seni doktora gönderelim, değilsen yarım günde 2 defa tuvalete gidemezsin 
dediler." Hadiseye bu açıdan bakıldığında bir işçinin görevinin titizlikle 
yürütmesi gerektiğinin açık bir izahıdır. İşte bu anlaşılan batıda çalışmak is
teyen insanımızın işçi olarak çalışması mümkün değildir. İşçi olarak 
çalışabilmeleri yılları alacaktır.

Türkiyenin nüfusu takribi %48-52 arasında tarımla, %28'i sanayi, kalanı 
ise diğer hizmetlerle uğraşıyor. Bir mukayese yaparsak Türkiye nüfusunun 
%50'si tarımla uğraşırken Amerikan nüfusunun %2.8 kadarı tarımla 
uğraşıyor. Avrupa Topluluğunda tarımla uğraşan nüfus ortalaması %9; bu 
ülkelerden İngiltere %6, Fransa %8, diğer ülkelerinde %11 ortalaması 
%9'dur. Türkiye'nin yarısı tarımla uğraşırken ne yazıkki tarım ülkesi 
olmamıza rağmen Amerika'dan Buğday, Avrupanın Hayvansal ürünler ithal 
ediyoruz. Biz onlara neden ihraç edemiyoruz. Çünkü onlar tarımı da sanayi
leştirmiş tarım endüstrisini kurmuş biz tarım ülkesi olsak bile sanayi- 
leşmedikten sonra ihracat yapamayız. Bu gün Hollanda'nın yüz ölçümü 
GAP Bölgesinin 1/8'idir. GAP'ın yüz ölçümü Belçikanın iki katı kadardır. 
Biz bu ülkelerden hayvansal ürünler ithal ediyorsak ihracatları bunların 100 
milyar civarında ise tarımı sanayileştirdikleri içindir. Aşağıda çıkartılan tab
loya bakılarak gelişmiş ülkeler ile az gelişmemiş ülkeler ve fakir ülkelerin 
G.S.M.H. ile kişi başma düşen gelir üklelerin nüfusu ile işsilik oranları 
yıllık enflasyon ve büyüme hızları arasındaki farklar daha iyi anlaşılacaktır,

Ülkeler (Milyon) G.S.M.H. Kişi başına Enf. Oranı İşsizlik Yıllık
Nüfus $ Düşen Gelir $ % Oranı% Büy.Hı;

Türkiye 60 116 Milyar 2200 100-150 22 -7
Avusturya 7.530 148 Milyar 19500 3.5 5.2 1.9
Almanya 62 1.4 Trilyon 23000 2.8 4.6 2
İşviçre 6.6 208 Milyar 31467 5.3 0.8 2.1
Amerika 249 5.5 Trilyon 21925. 6 ‘ 6 3.2
Afkanistan 16 3.1 Milyar 220 50 7 1.8
İran 55 197 Milyar 253 20 9 2.8
Pakistan 123 40 Milyar 370 13.8 15 6.3
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Bu rakamlar her halde bizim kafamızda sanayileşmiş ülkeler ile zengin
lik farkını ortaya koyan en önemli faktörlerdir. Bunu şehir bazında el alalım 
sanayileşmiş şehirlerde bir zenginlik görüyoruz. Bugün Kayseri'ye 
gitiğimiz zaman insan yaşamında mutlaka farklı bir seviye farklı bir görüntü 
gözümüze çarpar. Bursa'yada gittiğinizde aynı farklılığı göreceksiniz. Sayın 
Valim, muhterem Misafirler, Ben herşeyden önce bir memleketin 
kalkınmasında öncelikle fedai konumunda girecek insanların gayreti ile 
mümkün olacağına inanıyorum. Şanlıurfa'da sanayileşme bence öncelikle 
Şanlıurfa'lılann yatırım yapmalarıyla gerçekleşecektir. Eğer bizler yatırım 
yaparsak civar bölge insanları da gelip burada yatırım yapacaklardır. Gazian
tepliler bu faktörü çok güzel kullanmışlardır. Bugün Türkiyede halı 
üretiminin %60'mı Gaziantep üretmektedir. Geçen gün bir sohbet arasında 
konuşurken eğer hiçbir şey bilmiyorsak hangi tesisi yaparsak karlı olur diye 
bir hesabınız yoksa hep birlikte bize; 135 km. mesafede Gaziantep'e gidelim 
orayı gezelim, görelim; neler ürettiklerini, neler yaptıklarını inceleyelim bir 
örnek vereyim. Birgün patronumla birlikte otururken o günlerde televizyon 
fabrikasında müdürüz İtalya'ya gidiyorum. Oradan îngiltereye geçeceğim 
döndükten sonra serbest çalışacağımı söyleyince madem serbest çalışmayı 
düşünüyorsun o halde gitmişken oradaki mağazaları gez dolaş hangi 
mağazada en çok neyi gördünse o ürüne talep fazladır, örneğin Mağazalarda 
saç kurutma makinasını görüyorsan bu saç kurutma makinası Türkiyede de 
en çok satan mamüldür. O halde hiçbir şey bilmiyorsak yatırım konusunda 
Gaziantep! ömek alırsak Gaziantep sanayicisi geceli gündüzlü 3 vardiya ha
linde çalıştıklarını göreceğiz ürettikleri malların, %90'nını ülke dışına 
kalanını da iç pazarlara satıyorlar. Böyle bir imkan yanı haşamızda duruyor. 
Eğer biz bu ürettikleri malları bizde üretirsek bu 5-10 veya 50 kişi aynı şi ya
parsa Gaziantep pazan kaybolur. Gitmez dersek bu mümkün değildir. Onun 
için çok olandan yapmanm bir mahsuru yoktur. Genellikle Urfa'lı 
müteşebbislerde gözlediğim hususlar, onlara müteşebbis demek mümkün 
değildir. Onlar paralarım Dolara, Marka, Arsaya, Tarlaya ve Binaya yatıran 
kimseler olup ancak bu paralarını değerini korumaktan başka bir şey 
değildir. Kar unsurunu sanayide görmemiz mümkündür. 2 ay vade ile bir 
malı satarsak elimizdeki sermayeyi yılda 6 defa döndermek mikanına sahip 

• oluruz, 1 aylık vade ile satarsak yılda 12 defa parayı çevirme imkanına sahi 
oluruz. İhracatta bu imkan vardır. Akrektif açılması ki anında parayı ekme 
şansına sahipsiniz. Bizdeki Urfa'lı işadamları gerçek yatırımlara, girdiği 
zaman parasını Marka Dolara, değilde yatırım yapalım diye koşacaktır. 
Böylece misli ile kar etme imkanına kavuşmuş olacaktır.



Bunun yanında hiçbir sanayici kendi bölgesini düşünmez Türkiye 
sınırlarını aşmaya çalışır ve bu sınırları aşmak zorundadır. İşte Gaziantep 
bu vasfı ile tenkite değil takdire layıktır. Antep'de pamuk ipliği üretimi yapan 
23 tane fabrika bulunmaktadır. Yıllık kapasiteleri bir hayli yüksektir. Ikibin 
tezgahta 50 bin m2 hah üretiyor, bu üretim Türkiyenin %60 üretimine 
katkıda bulunuyor. Fabrika sayısı 1000'in üzerinde istihdam ettiği insan 60 
bin civandır. 10 tane irmik üreten tesis var, 9 tane makarna fabrikası, 110 tane 
merçimek işleme fabrikası 150 tane bulgur fabrikası, 18 tane helva ve reçel 
fabrikası, 9 tane şekerleme ve meşrubat fabrikası, 14 tane kuruyemiş fabri
kası, halı üreten 400 tezgah, dokuma ve örgü fabrikası, polipropilen yani 
plastik çuval fabrikası 9 tane, plastik ayakabı ve eşya üreten fabrika sayısı 
130'dur. İşte bu fabrikaların bize zenginlik konusunda bir fikir vermekte bize 
göre onlan farklı kılan değerlerdir.
DPTden çıkardığımız ve Japonlann, Almanların Güneydoğuda GAP 
Bölgesinde araştırmalan sonucunda hangi tür yatırımların yapılabilir 
olduğunu geri dönüş sürelerini cetveller çıkartılmış, elimizde 67 çeşit fabri
ka örneği mevcuttur. Bu cetvelleri herzaman bizden isteyebilirsiniz. Örneğin 
bunlardan 
Un Fabrikası,
Ham Yemeklik Yağ Fbarikası 
Şam Fıstığı,
Makama,
El Halısı
Rafine yemeklik yağlan,
Hazır Beton,
Örme Kumaş,
Pamuklu Kumaş Fabrikası,
Deri işleme,
Kümes Hayvanlan üretim merkezleri,
Bujiteri,
Tuğla ve Kiremit,
Beton Boru,
Dabakhane,
Hidrofil Pamuk,
Deri Ayakkabı,
Konfeksiyon
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Kviçe ve keçe Ürünleri
Betondirekler, ' -
Tohum Makinaları,
Basın Yayın,
Örme Konfeksiyon,
RafineTuz, ■
Kireç Taşı vs.
Bu fabrikaların takribi bedeli, çalışan işçi adedi ve geri dönüş süreleri içinde 
birkaç ömeksıralayabiliriz.

FABRİKA TAKRİBİ GERİ DÖNÜŞ
ADİ BEDELİ m SÜRESİ
Deri ve Tekstil 20.000.000.-TL. 90 2 yıl
ElektrikMotorları 20.000.000.-TL. 60 2 yıl
Buzdolabı, Çam.Bul.Mak. 30.000.000.-TL. 80 4 yıl
Pompalar 20.000.ÖÖO.-TL. 50 2 yıl
Kumaş iplik Dokuma 25.000.000.-TL. 50 4 yıl
Halı Dokuma 5.000.000.- 20 6 Ay,

Beni sabırla dinlediğiniz için hepinize teşekkür ede
rim..

AH M ET BAHÇIVAN  
Şanlıurfa Belediye Başkanı





GÜNEYDOĞU ANADOLUPROJESİNİN  
ŞANLIURFA'YA GETİRDİKLERİ

GAP hepimizin bildiği gibi entegre bir bölgesel kalkınma 
projesi olup, proje kapsamında sadece sulama ve‘ enerji 
yatırımları olmayıp kalkınma ile ilişkili sosyal ve ekonomik 
sektörler, tarım, ulaştırma, sanayi, sağlık, eğitim altyapı, 
kültür, Turizm gibi bileşenleri de içermektedir. GAP'ın 
Şanlıurfa'ya getirdikleri ve götürdüklerine gelince GAP'ın 
başkenti olarak kabul edilen Şanlıurfa'nın Atatürk Barajı, 
dünyanın en uzun sulama tünelleri (26.4 km) ve Harran 
ovasıyla haklı olarak projenin en büyük yatırımlarım aldığı 
görmekteyiz. Bu yatırımlara şöyle bir göz attığımızda 
GAP'ın en büyük ayağı olan Atatürk Barajına bugüne kadar 
150 Trilyon harcama yapılmış, 1992 yılı Temmuz ayından 
bugüne kadar da 17 Milyar KW/saat enerji üretilmiş ve ülke 
ekonomisine yaklaşık 35-36 Milyar TL katkı sağlamıştır, 
sulama tünellerine ise 22 Trilyon masraf yapılmıştır.

Şanlıurfa'yı ve insanlarımızın yaşantısını direkt etkileye
cek ve denemesi 9 Kasımda yapılmış olan Şanlıurfa sulama 
tünelleri, Mayıs ayı başında ilk etapta Harran Ovasının
30.000 ha sulamaya başlayacak. Sulama ile birlikte yılda iki 
hatta üç ayrı ürün haşatı yapılabilecek.

Sulamanın üretim ve gelir artışı gibi direkt etkilerini 
yanında hem sulu tarımla ilgili hizmet sektörünü h'emde 
tarıma dayalı sanayileri teşvik ederek yaratacağı katma 
değer ve istihdamın Şanlıurfa ekonomisine getireceği hare
ketliliği şimdiden kestirebiliriz..

Mayıs ayı başından itibaren sulanacak olan 30.000 ha 
alanda ortalama bir ürün deseni (Buğday, Pamuk, Arpa,
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Mercimek, Mısır, Sebze,) varsayımıyla yılda yaklaşık 35 
milyar TL'lık bir katma değer elde edebileceğiz. Bununda 
tünellerden birisinden (Tl) bypass sistemi ile yapılacak bu 
sulamadan 30.000 ha alan sulanıp 62 köy ve 25000 kişilik 
bir nüfus faydalanacak; GAP bunların yanında Şanlıurfaya 
İdaremizin finansmanı ile yürütülmekte olan Harran ovası 
koruklu mevkiindeki Çukurova Üniversitesi ile ortak olarak 
sürdürülen tarımsal araştırma ve geliştirme projesi kap
samında 1988 yılından bugüne kadar Bölgede ekolojik, eko
nomik ve pazar koşullarına en uygun üretim sisteminin tespi
ti, üretime alınacak türlerin optimum yetiştirme tekniklerinin 
araştırılması,, bitki hastalık ve zararlıları saptanarak 
mücadele şeklinin belirlenmesi, toprak ve su kaynaklarının 
incelenerek etkin bir şekilde planlanması, toprak mekazina- 
syoriunu geliştirilmesine yönelik araştırmalar olup bunun 
içinde de toplam 31 proje bileşeni yer almaktadır.

Bu yedi entregre projelerde de 1) Bahçe bitkileri çeşit- 
verim adaptasyonu, 2)Tarla bitkileri çeşit-verim adaptasyonu 
3)Bitki su tüketimi araştırmaları, 4) Bitki koruma 
araştırmaları, 5)Toprak kaynaklarının temel özelliklerini be
lirlenmesi, 6)Hayvancılığın geliştirilmesi projesi, 7)Ekim 
nöbeti sistemlerinin, üretim tekniklerinin geliştirilmesi ve pa
zarlama projesi kapsamında araştırmalar yapıldı. Şimdi ise 
Harran Üniversitesi de bu çalışmaya dahil oldu. Bütün bu 
üretime yönelik çalışmaların yanında hangi ürünlerin pazar 
şanslarının yüksek olduğunu, iç ve dış pazarların ayrıntılı 
bir şekilde araştırılması ile tespit eden proje yapılıp "opti
mum" ürün desenleri belirlenerek çiftçiye aktarılmak üzere 
tarım teşkilatımıza iletildi. Aynca bu alanlarda yetişmesi 
muhtemel ürünlerin tarımsal girdi ve mekanizasyon ihti
yaçları hesaplanarak yine tarım teşkilatma bu konularla ilgili 
kooperatiflere iletildi.
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Üretilen ürünün taşınmsı, depolanması pazarlara 
ulaştırılması için gerekli altyapı ve tesis ihtiyaçları da idare- 
mizce espit edilerek bunların tümü bir aksiyon planı 
içersinde toplandı.

Bu arada çiftçi eğitim çalışmaları ihmal edilmeyip Tarım 
Reformu, Tarım İl Müdürlüğü ve idaremiz elemanlarınca 
işgüdüm içerisinde sürdürülüyor. Uzun zamandır 
yürütülmekte olan TYUAP projesinin yanında bu projeye ek 
olarak Tarım Reformu Genel Müdürlüğü Harran daki çiftçi 
eğitim tesislerinde uygulamalı eğitim veriyor. Ayrıca Köy 
Hizmetleri Enstitüsü araştırma sonuçlarını da tarla günleri 
ile çiftçiye aktarıyor. En son etapta ise hasat sonrası işleme, 
paketleme konularıyla ilgili fizibilite çalışmaları da devam 
etmekte tamamlandığında özel sektör yatırımcılarının hiz
metine sunulacak.

Yine İdaremizin Türk ve yabancı ortaklı bir konsorsiyum 
ile birlikte hazırladığı sulama kanalları işletmeye geçtikten 
sonra uygulanacak olan en uygun sulama işletme-bakım ve 
yönetimi konusunda bir model ve sulama kanallarındaki suy
un refülasyonu konusunda da ayrı bir model hazırlandı. Bu 
modellerin uygulaması 1996'dan itibaren gerçekleşecek.

GAP Bölge Kalkınma İdaresince, proje bölgesinin 
bütününe yönelik, sosyal yapıyı anlama, sorunları tespit et
me ve insanların ihtiyaç ve eğilimlerini saptayarak uygulama 
da yön göstermek amacıyla sosyolojik araştırmalar da 
yaptırılmıştır.

1-GAP Bölgesi Toplumsal Değişim Eğilimleri 
Araştırması

2-GAP Bölgesi Nüfus Hareketleri Araştırması
3-Baraj Göl Aynası Altında Kalacak Yörelerde istihdam 

ve Yeniden Yerleştirme Sorunları Araştırması
4-Kadının Statüsü ve Kalkınma Sürecine Entegre edilme

si Araştırmasıdır.
5-GAP-MOM Sosyo Ekonomik Araştırması
Bu araştırmalarda Şanlıurfa'nın da içinde bulunduğu 

GAP Bölgesi illerinde kırsal ve kentsel alanlarda anketler 
uygulanmış, sorunlar rapor haline getirilerek ilgili kurum- 
lann da kullanımına sunulmuştur.

Bu aşamada, araştırmaların sonuçlarına dayalı olarak uy
gulama planlan hazırlanmaktadır.
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İlk planda da ele alınan uygulama konulan kadının kalkınma 
sürecini entegre edilmesi ile yerleşim yerleri Baraj sulan 
altında kalanlann yenidfen yerleştirilmesi konulandır.

İdaremizin yaptığı fiziki yatınmlar ise;
1-Siverek ilçesinde ilave ve antma tesisi haritası
2-Akçakale ilçesinde ilave harita alımı
3-Viranşehir ilçesinde ilave ve revizyon harita alımı
4-Bozova ilçesinde ilave ve revizyon harita alımı
5-Harran ilçesinde ilave ve revizyon harita alımı
6-Karaköprü yerleşim yerinde ilave ve revizyon harita 

alımı.
7-Hflrran Üniversite sahasının bir bölümünün yaptırıldı.
8-Yedikuyu-Gülgen köylerinde havaalanı yerinin haritası 

yaptınldı.
Toplulaştırma çalışmalan devam etmektedir. Sulamaya 

açılacak oln 20.000 ha'lık sahadaki 42 köyden 40 köyün 
T.R.B.M tarafından onarma işlemesi bitirilmiştir. 40 köyün 
parsel aplikasyon çalışmaları tamamlanmıştır.

Şanlıurfa 1/1000 ölçekli içmesuyu uygulama projesi, 1/ 
25000 ölçekli çevre düzeni planlan, 1/5000 ve 1/1000 nazım 
imar planlan idaremizce ulaşım altyapı projesi kapsamında 
yaptmlmıştır. Bu projenin içerisinde ulaşım altyapı elektri
fikasyon tele iletişim vb. konular yer almaktadır. Projenin 
Şanlıurfa'ya getirdikleri bunlarla da bitmiyor; Ceylanpınar ve 
Akçakale kanalizasyon inşaatlan, Harran Üniversitesi idare 
Binası Kaba İnşaatı, Şanlıurfa Stol tipi havalanın stan
dardının yükseltilmesi, kule ve terminal binası yapımı, ulus
lararası GAP Havaalanı projesi, Acil alt-yapı fonundan Bele
diyelere ayni yardım yapılması gibi fiziki yatırımlarda 
yapılmıştır.
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